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„Neklaidingas ir

nenuodėmingas”
Vienas iš labiausiai neigiamai 

veikiančių veiksnių žmonių gyve­
nime yra puikybė. Išdidus žmogus 
save per daug vertina, kad galė­
tų iškelti save aukščiau kitų. Žmo­
gus puikybę įmaišo į viską, tar­
tum druską į valgį. Tai savęs kė­
limas, o iš kitos pusės, kitų že­
minimas. Nesiskaitoma su beša­
liška tiesa, o visame viešpatauja 
asmeninis išdidus šališkumas, kad 
tik aš esu teisingas. Išdidus žmo­
gus sau prisiskiria neklaidingu­
mą. Jam atrodo, kad tik jo pažiū­
ros yra pilnai pagrįstos, nekriti­
kuotinos. Jis nustemba ir pikti­
nasi, jei kas išdrįsta turėti skir­
tingas nuo jo pažvalgas. Puikybės 
pilnas jis stengiasi visiems savo 
nuomones ir pažvalgas diktatoriš­
kai primesti. Neveltui Šv. Raštas 
puikybę laiko kiekvienos nuodė­
mės pradžia.

Neįmanoma išskaičiuoti visų 
puikybės pasireiškimų, mes nėra 
kitos tokios nedorybės, kuri tiek 
skirtingų kaukių turėtų, po kurio­
mis slėpdamasis, įvairiais pavida­
lais galėtų rodytis žmonėms. Pui­
kybė gali slėptis ir po nuduoto 
nuolankumo kauke. Labai dažnai 
išdidus, tartum nepasitikėdamas 
savo vertingumu, bando jį remti 
menkniekiais, dirbtinai pūsdama- 
sis, ieškodamas užuovėjos už ko­
kio autoriteto, visiems skelbda­
mas savo nekaltumą, jei jį kas 
pakritikavo. Tai įvairios tuštybės, 
to juOkingiausio falsifikato ma­
nevras, kuriuo stengiamasi kitų 
dėmesį atkreipti į save ir pada­
ryti jiems įspūdžio. Puikybė, tuš­
tybės pagalba, nori sulaukti, kad 
ir nenuoširdžių pagyrymų bei pa­
sigėrėjimų.

Krikščioniškas tikėjimas remia­
si Dievo, Kristaus autoritetu, o 
kas yra maištingesnis, neklusnes­
nis, kas labiau kritikuoja kiekvie­
ną autoritetą bei vertybę, jei ne 
išdidžios dvasios žmogus? Jis ne­
pripažįsta jokio kito autoriteto, 
kaip vien save patį. Krikščioniška­
me tikėjime yra paslapčių. Visa 
krikščionybė tai viena didelė pas­
laptis, kaip tas išdidusis gali ti­
kėti, protu nusilenkti? Tikėjimo 
paslaptys atžymėtos nuolankumo 
antspaudu. Dievas tapo žmogum, 
Dievo Sūnūs tartum piktadaris 
mirė ant kryžiaus, švenč. Sakra­
mente duonos ir vyno pavidalais 
pasiliko mūsų tarpe, tai dieviško 
nuolankumo stebuklai. Tik Dievui 
giminingos nuotaikos žmogus te­
gali šias paslaptis priimti.

Krikščionybė reikalauja savo gy­
venimą derinti su jos skelbiama 
tiesa. Ji reikalauja savo sąžinės 
ir krikščionybės skelbiamų įsta­
tymų, įsakymų bei nurodymų lai­
kytis. Kaip gali visa tai išdidusis 
pakelti, kad jo visa nuotaika dvel­
kia tuo pirmojo maištininko prieš 
Dievą Liucifieriaus šūkiu “Netar­
nausiu!” Krikščioniškoji religinė 
praktika reikalauja pripažinti sa­
vo silpnumą ir todėl melstis. Ji 
reikalauja savo nuodėmingumą 
jausti ir prie jo prisipažinti, o tai 
vis tokie reikalavimai, kurie pui­
kuolio dvasiai visai svetimi.

POLITINE APŽVALGA
Sovietų atžvilgiu Amerika pereina prie griežtesnės politikos 

jos • Prancūzijos prezidentas Sov. Rusijoje • Nixono taikos 
nas dėl Indo - Kinijos.
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Grįžtama prie šaltojo karo
Santykiai tarp JAV ir Sovietų sija yra bendrininkė paliaubų lau- 

Sąjungos gerokai pablogėjo. Sklan žyme, kada Suezo kanalo srity 
dėsnis bedradarbiavimas ir ben- . Egipto pusėje atkelta daugiau So­
dra kalba mažėja ir šaltojo karo 
priemonės grįžta į savo senas vie­
tas. Amerikos valst. sekretorius 
Rogers viešai įspėjo, kad Sov. 
Sąjunga sulaužė tarptautinius su­
sitarimus dėl Vidur. Rytų, Ber­
lyno, o dėl Kubos kelia Amerikai 
naujus samprotavimus dėl susi­
tarimų su Sovietų Sąjunga. Taigi, 
Amerika nusivylusi Sovietų veiks 
mais, bet neatsisako su jais tar­
tis ir toliau.

Nixono administracija jaučia, 
kad Kremliaus vadovybė kreipia 
didelį dėmesį į tai, ar Amerika 
tvirtai ir griežtai laikosi dėl kri­
tiškų ir pavojingų tarptautinių 
klausimų. Sovietai turėjo progos 
išgirsti iš Nixono lūpų, kad JAV 
šeštasis karo laivynas Vidurže­
mio jūroje bus stiprinamas tikslu i 
“laikyti ten taiką”, kad, reikalui 
esant, JAV karo pajėgos gali bū-; 
ti panaudotos Jordane, kad Pietų' 
Vietnamas nėbuls “išparduotas” 
komunistams ir kt. Taigi, 
lių daugiau veikia Nixono 
grąsinimai, negu minkšti 
siūlymai.

Nixono administracijos 
Rogers kalbėjo neįprasta šiai ad­
ministracijai kalba, kad Sov. Ru-

vietų gamybos raketų. Vašingto­
nas turi aiškių įrodymų. Iš Sovietų 
užsienio reikalų minlsterio Gromy 
kos JAV nori sužinoti aiškius So-

Ras* S. MILIUS

Įspejimas Sovietams
Kad JAV imasi griežtesnės lai­

kysenos prieš Sovietus, rodo ir gy­
nybos sekretoriaus Lairdo įspėji­
mas Sovietams, kad JAV svars­
tys klausymą “milžiniškai pakel­
ti” militarines išlaidas, kol bus 
tikra, kad S.A.L.T. ir kiti Rytų- 
Vakarų pasitarimai gali pasiekti 
susitarimo.

i Amerikos santykiai su Formoza ima šalti
Amerikos ir Tautinės Kinijos kad Formozos vyriausybė neteko mybės klausimas dar tebėra toli- 

santykiuose yra ženklų, kad Va-1 reikšmės JAV akyse. Tarpe kita mos ateities reikalas, tačiau For 
šingtonas vis mažiau vertina For- ko Vašingtonas atitraukė savo moza, kaip vienintelės visos Kini- 
mozos (kitaip Taiwano) draugys- VII laivyno vienetus iš sąsmaukos jos atstovės Jungtinių Tautų Or- 
tę ir linkusi suartėti su kontinenti- tarp Formozos ir Kinijos. Tie 1 ganizacijbje, palikęs jau tik popie- 
ne raudonąja Kinija. Gan keistai laivai ten plaukiodavo reguliariai, 
atrodo, kad Formoza, Kinijos sa- (o dabar tik retkarčiais tepasirodo 
la, atstovauja milžiniškai Kinijai minėtoj sąsmaukoj.
Jungtinių Tautų Organizacijoje, j Formulė “Viena Kinija ir vie­

na Formoza” galėtų pagelbėti 
išspręsti komplikuotą Kinijos prob 
lemą. Daug JTO narių tą formu­
lę laiko naudinga. Ir Čiang Kai 
Šek ir Mao Tse Tung daug kartų 
yra pareiškę, kad minėta formu- 

/ j lė nepriimtina: Formoza sudaro 
tik dalį Kinijos. Jei ta formulė 
būtų priimta, Čiang Kai Šėkas 
netektų pagrindo savo egzistenci­
jai, o Kinija netektų tik vienos 
salos, kurios priklausymas Kini­
jai yra abejotinas. Daug kas iš 
JTO mano, kad Pekinas sutiktų 
su tokiu Formozos problemos 

(sprendimu, kurį siūlo Formozos

Viešėjusiam Sov. Rusijoje Pran 
cūzijos prezidentui Pompidou ne-

vietų tikslus. Kada JAV apkaltino, Pavyko per pasitarimus su Krern-

Krem- 
jėgos 

taikos

narys

Nixono planas

Sov. Rusiją dėl paliaubų sulau­
žymo, pastaroji tuos kaltinimus 
paneigė. JAV tuos kaltės paneigi­
mus savo keliu atmetė. Amerika 
pakaltino Sov. Rusiją dėl “šalto­
jo karo” terminologijos atnaujini­
mo jos kritikoje, nukreiptoje prieš 
Ameriką. Savo išsisukinėjimuose 
Sovietai kalba, kad šis laikas dar 
nėra pribrendęs “viršūnių susiti­
kimui” — Kosygino su Nixonu.

j Pirmasis paliaubų pasibaigimo 
terminas sukanka lapkričio 7 d. 
90 dienų laikas taikos neatnešė ir 
jos nepriartino. Tačiau Amerika, 
Izraelis, Sov. Rusija ir Egiptas 

i pageidauja, kad paliaubos tuo tar- 
jpu nebūtų nutrauktos ir karo 
(veiksmai nebūtų atnaujinti. Yra 
žymių, kad Sovietų Rusija skuba 
paliaubų laiką galimai daugiau iš­
naudoti savo pusės naudai ir ne­
tiki, kad Izraelis eitų į taikos su­
sitarimą, kokio nori Sovietai ir 
Arabai.

Tuo tarpu Amerika ėmė kalbėti 
griežčiau, nežiūrėdama į tai, kad 
bus apsunkinti SALT — strategi­
nių ginklų apribojimo pasitari­
mai, kurie vėl netrukus pradeda­
mi Helsiriky, Suomijoje.

Prezid. Nixon pasiūlė savo pla­
ną karui visoje Indo—Kinijoje, 
Vietname, Laose ir Kambodijoje 
sulaikyti ir pastoviai taikai siekti. 
Karo veiksmai turi būti sulaikyti 
ir įvyktų paliaubos tose vietose, 
kaip dabar įvairios karo pajėgos 
yra išdėstytos. Tos paliaubos bū­
tų tarptautinių pareigūnų prižiū­
rimos. Nei viena pusė neturėtų 
teisės didinti karo pajėgų bei jas 
stiprinti ir būtų padarytas “galas 
žudymams”. 1954 ir 1962 m. Žene­
vos konvencijos pasiliktų derybų 
baze. Kol platesnė konferencija 
įvyktų, Paryžiaus pasitarimų vie­
ta liktų pirmuoju forumu susitari­
mui siekti. Sov. Rusija turėtų bū­
ti priimta konferencijos dalyviu. 
Pietų Vietnamas, Laosas ir Kam- 
bodija Nixono planui pritaria. 
Nixono nurodymu, jis siūlo pla­
ną, atsižvelgdamas į Pietų “viet- 
namizacijos” sėkmingą būklę ir 
komunistinių bazių panaikinimą 
per invaziją į Kambodiją.

Šiaurės Vietnamui ir Vietkon- 
gui šis planas nepatiko ir jį pas­
merkė, kaip priemonę “legalizuo­
ti Amerikos agresiją” Indo—Kini­
joje. Šiaurės Vietnamo pareigū­
nas pareiškė, kad planas sudaro 
Nixono manevrą prieš Kongreso 
rinkimus lapkričio 3 d. Nors ko­
munistai tą planą ir pasmerkė, 
tačiau jo visiškai neatmetė. Ga­
limas dalykas, kad jis sudarys tam 
tikrą pagrindą deryboms. Gal tai 
ir bus Paryžiaus pasitarimų iš- 

• judinimu iš mirties taško.

riuje. 1945 m. čiang Kai Šėkas 
atstovavo visai Kinijai ir, įeida­
mas į 5 didžiųjų valstybių sudėtį, 
įsteigė JT Organizaciją, kuri šie­
met mini 25 metų sukaktį, bet šian 
dien Čiang Kai Šėko reikalas gali 
jau kitaip atrodyti.

JAV-se vis daugiau veiksnių at­
siranda už tai, kad reikia remti 
prekybą su didžiąja Kinija. To no­
ri stambioji pramonė, didieji ban­
kai, prekybos įmonės ir spaudžia 
vyriausybę keisti politiką komu­
nistinės Kinijos atžvilgiu. Numa­
toma keblumų, bet kita vertus bi­
joma, kad Japonija, Vakarų Vo­
kietija ir Anglija gali užbėgti Ame 
rikas už akių ir dar labiau išplės­
ti savo prekybinius santykius su 
Kinija. Daug priešakinių JAV kraš 
to ūkio atstovų viešai pasisakė, 
kad Vašingtono vyriausybė ne tik 
leistų su Kinija prekiauti toms fir- 

* t i • •vi i • ! moms, kurios turi savo skyrius už-Nekunigiskas kunigas sienyje, bet ir sutiktų amerikie-
Dievo tarnai kartais eina klai- ■ Vienas komentatorių sako, kad čių firmoms betarpiai palaikyti 

dingais keliais. Savo laiku, grai- Paisley yra pavojingesnis dėl to, prekybinius santykius su Pekingu. 
kų daugumos ir turkų mažumos jog jis yra fanatikas iš širdies, • j. qi,s-
apgyventoje Kipro saloje vyko įsitikinęs, kad dirba teisingą dar- 
kruvini neramumai, kuriuose taip bą. Jo pyktis išsiveržia, kada Can- 
smarkiai buvo įsivėlęs ortodoksų terburio arkivyskupas vizituoja 
vyskupas Makarios. Jis kovojo po-! Popiežių, kada Stormonto — Šiau 

-•..j.. .... , ■. , r£s j\įrįjos Parlamentas panaiki­
na specialią policiją arba ką nors 
kita, kur kas nors padaroma kata­
likų reikalams, kada katalikai Jordano kariuomenės ir maištau- 
Šiaurės Airijoje taip skriaudžiami, i j ančių paiestinos kovotojų, sosti- 

nės Ammano ir kitų vietovių gy­
ventojams teko daug kentėti ir 
netekti artimųjų. Daugiausia teko 
kentėti Palestinos /iš Izraelio lai­
komų sričių/ pabėgėliams civilia­
ms. Dėl sunkios būklės Jordane 
tūkstančiai pabėgėlių grįžta at­
gal į Izraelio pusę, į tas vietoves, 
iš kurių pabėgo prieš 3 metus per 
buvusį karą. Jie‘nueina į Izraelio 
pusę aplankyti savo artimųjų, bet 
dažnai ten ir lieka. Izraelis jiems 
pasilikti leidžia. Sugrįžę sako, ten 
dabar daug ramiau, negu Jorda­
ne. Ten yra darbų — tarnybų ir 
uždirba neblogai.

Skubus Formozos vicepreziden­
to Čiang Čing Kuo vizitas Vašing­
tone aiškiai liudija tarp šių kraš­
tų krizės pradžią, čian Čing Kuo ? 
yra vyriausias Čiang Kai Šėko l 
sūnus jau senokai numatytas savo 
tėvo įpėdiniu vadovauti Formozai. 
Jis per pokalbius Vašingtone pak­
ritikavo JAV ^politiką raudonosios I 
Kinijos atžvilgiu. Po 20 metų JAV 
ekonominės blokados Kinijai jau . 
dabar leidžiama amerikiečių fir-1 
mom atnaujinti prekybinius san- Į 
tykius su Kinija, jei tos firmos tu- j 
ri savo skyrius užsienyje.

Čiang Vašingtone buvo priim- nacionalistai.
tas šaltai ir santūriai, o tai rodo, I Gal būt Formozos nepriklauso-

liaus vadais pasiekti vieningų 
pažiūrų dėl Vidur. Rytų krizės. 
Berlyno reikaluose Pompidou pa­
sakė Kremliaus vadams, kad jie 
dėl Berlyno ateities tebelaikosi 
kietos linijos. Jis pageidauja, kad. 
Sovietų — Vak. Vokietijos nepuo- Į Ne katalikai, o kitų tikybų žmonės 
limo paktas būtų ratifikuotas, ta- kalba apie jį, kad jo tikėjimas yra 
čiau tam tikros sąlygos dėl Ber- neapykanta, kurią jis, deja, skel- 
lyno irgi turėtų būti Sovietų išpil- b*a Išganytojo vardu. Jo būdas 
dytos, nes čia sprendžiamas kas- yra meilės ir neapykantos, tole- 
dieninis Berlyno gyvenimas. Pom- rancijos ir prievartos 
pidou nuomone, Berlyno byloje Paisley sako, kad jis atmeta nea- 
turi būti nuolaidų. Prancūzija no- pykantą ir jis niekados nieko ne­
ri sovietų garantijų Berlyno atei- primušė su Biblijos* knyga. Jis pa­
čiai ir tai yra jos sąlyga, kad Pran mokslauja kalvinizmo dvasioje ir 
cūzija remtų Rytų bloko pagei-, sako, kad yra tik vienintelė Bibli- 
daujamos Europos kraštų saugu- J°s tiesa su gelbėjimo jėga. Kur 
mo konferencijos sušaukimą. Rei- jis pasimaišo, jo kurstymo dva- 
kia, kad tokioje konferencijoje šia kelia ugnį, dega namai, pasi- 
dalyvautų Amerika ir Kanada ir girsta šūviai ir kraujas liejasi, pra 
būtų bandoma Europai išeiti iš deda dygti spygliuotų vielų apsit- 
“pajėgų blokų” kalėjimo. Jo nuo­
mone, jo vizitas į Maskvą negalė­
jo sukurti “stebuklų” Prancūzi­
jos — Sov. Rusijos santykiuose. 
Kazachastane, Bakonūro slaptoje 
raketų šovimo srity jam buvo pa­
rodytas vienos raketos iššovimas _ _ ięs priemone ir ziauriu pomegiU|
ir dar vienas tam tikras “bandy-^a išleido visą pasaulį sudominu-(ugdyti nenaudėlius pataikūnus,! 
mas ’ 1 si leidinį. Tai rusų rašytojo Amai- kriminalistus, klastoti istoriją, . ...

j riko disertacija daktaro laipsniui prievarta įjungus tautas Sovie- (dentai komunistai nusivarė prie- 
iai'CFxrfi .Ti na irorlinf-o • “Ar Qrvrriofn o _ _•_ ._ i ’• . ± . _  ' i

litiniu pagrindu ir kitų tikybų ne­
lietė.

Dabar pasaulio komentaruose 
smarkiai iškilęs Šiaurės Airijos 
protestantų kunigas Ian Paisley.

mišinys.

Jis smerkia karališką šeimą, kaip 
įrankį katalikų reikaluose. Dabar 
jis 44 m. dalyvauja ne tik Stormon 
to, bet ir Britanijos parlamente ir 
vienur ir kitur stengiasi “išgelbė­
ti” Ulsterį — Šiaurės Airiją nuo 
“popiežininkų”. Šio krašto daugu­
ma nori taikos ir ramybės ir sup­
ranta, kad reikia pamiršti senas 
kovas, nesantaiką jr neapykantą, 
ir eiti tuo keliu, kad palaipsniui 
visi žmonės krašte, taigi ir kata­
likai, turėtų lygias teises. Bet 
Paisley, politinės ir kartu religi­
nės neapykantos vardan, apie tai 
nenori ir klausyti.

mas .

vėrimai. Taip šiais laikais daug žmonių 
talkininkauja piktam.

Rusų rašytojo disertacija
Šiemet birželio mėn. Diogenes naudingiau. Melas Sovietuose vir- 

leidykla Šveicarijoje vokiečių kai- tęs priemone ir žiauriu pomėgiu

— Po neseniai buvusių kovų

300.000 studentų 
universitetų ir 
koledžių prisie- 

prezid. Nasserio

— Egipte apie 
ir moksleivių iš 
157 mokyklų bei 
kė sekti mirusio
pėdomis. Dauguma nužygiavo prie 
velionies palaikų vietos. Pade- 

i monstravo ir savo ištikimybę nau- 
jam prezid. Sadatui.

— Trys Irano /Persijos/ stu-

Oaiiaiaii VaKkn snip bara nnon ima taika Jsigyt‘- pavadinta: “Ar Sovietų tų Sąjungon, kaip tai atsitiko su vartos būdu Irano lėktuvą į Bag-uaugiau Kama apie Karą, negu apie taiką Sąjunga sulauks 1984 Di. Liet.uva Latvija> Estija ir kit0. i dadą. Lėktuve jie peršovė paiydo-
Naujas Egipto prezidentas An- , sovietų elektroniniai įrengimai sertaci^ sudaro 85 puslapių bro- mįs tautomis. Amalriko darbas vę. Jie norėjo, kad už lėktuvą bū-

war Sadat pareiškė, kad Egiptą duodamj Egiptui kovoti prieš Phan šiūra> tačiau savo turiniu ji ne ' gimė ilgo ir moksliško tyrinėjimo1 tų Irane išleisti politiniai kaliniai.war Sadat pareiškė, kad Egiptą 
valdys kolektyvinė vadovybė ir 
jos priekyje bus jis. Egipto užsie­
nio reikalų ministeris Fayek pa­
žymėjo, kad miręs prezidentas 
Nasser nebus pakeistas tik vienu 
asmeniu. Kolektyvinė vadovybė 
/tokia yra ir Sovietų Rusijoje/ 
steigiama pageidaujant vadams, 
kurie vieningai pritarė Sadato iš-* 
rinkimui per parlamentą. Spėjama, 
kad į kabinetą svarbioms parei­
goms įeis Nasserio bendradarbiai 
Gomaa ir Sabry.

duodami Egiptui kovoti prieš Phan 
tomo lėktuvus ir Amerikos Izrae­
liui naujai duodamus elektroni­
nius radarinius aparatus.

Egiptas kalba, kad jis laikysis 
paliaubų tiktai, jeigu Izraelis su­
grįš į taikos pasitarimus, UN 
specialaus įgaliotinio dr. Jarrin- 
go vadovaujamus. Amerika pas­
kelbė, kad ji pasitraukia iš pasi­
tarimų, kol Kairas ir Maskva 
atitaisys raketų atkėlimą į užd­
raustą zoną. Sovietų “Pravda” 
Maskvoje apkaltino Nixono ad­
ministraciją, kad ji “komplikuo­
ja”, sunkina Vidur. Rytų būklę, 
pasitraukdama iš Didžiųjų Ketu­
rių Pajėgų pasitarimų New Yor­
ke. Pasitraukimą tenka vertinti, 
kaip Amerikos politikos linijos 
“sugriežtėjimą”.

Al Ahramo redaktorius ir pro­
pagandos ministeris Heikal pa­
reiškė, kad santykiai tarp Egipto 
ir Amerikos pasiekė tokią būklę, 
kuri yra blogesnė už karo būklę. 
Arabų vadai turi Amerikai pakan­
kamai neapykantos nž paramą 
Izraeliui.

j l xixiv --------~ ------- r--............. .... ........ ....... .....
tik nustebino visą galvojantį pa- išdavoje. Šiuo savo moksliniu dar-1 Tačiau Irano policijai Bagdade 

i šaulį, bet tiesiog pritrenkė savo j Į>u jaunasis rašytojas pasirašė pavyko juos išvilioti iš lėktuvo

Sadat viešai pasakė, kad su 
Sov. Rusijos pagalba Egiptas ruo­
šiasi “pirmam elektroniniam ka­
rui” istorijoje. Anot jo, tas elekt­
roninis karas yra primestas ant­
ros pusės ir Sovietų Sąjunga pa­
veda Egipto dispozicijai visas jė­
gos priemones. “Ji daro tai su gar 
be ir sąžiningai be jokio įsikiši­
mo į vidaus krašto reikalus”. Dėl 
nesikišimo — sunku patikėti, nes 
Sovietų Sąjunga jau įtakingai 
tvarkosi visuose Egipto reikaluo­
se. Toks pasakymas lieka tik tuš­
čia propaganda.

Amerikos valst. sekret. Rogers 
prikišo Sovietamte, kad Sovietų 
personalas su raketų stotimis yra 
“uždraustoje Suezo kanalo zono- ___________ r_.
je”. Sovietai tą paneigė. Izraelis Į tizanais, kurie nėra drausmingi į 
sako,kad virš 1000 Sovietų karių ir dar bando viešai uždraustose' 
aptarnauja raketinius įrengimus.' vietose nešioti ginklus.

— Jordano vadovybė dar turi 
daug rūpesčių su Palestinos par-

neįprastumu. Joje nagrinėjami ] sau 
visų Sovietų Sąjungos KGB tech­
nikų “moksliniai sugebėjimai” 
priversti žmones paklusti komu­
nizmui ir statyti tokį socializmą, 
kokio nori neklaidingoji partija.

Kūrinys reiškė autoriui mirties
sprendimą

Andrei Aleksejevič Amalrik dar 
jaunas vyras, vos 32 m., bet dide­
lių gabumų rašytojas ir moksli­
ninkas. Jis parodė plieninę dvasi­
nę atsparą ir idealizmą nė kiek 
nemažesnį už savo laiku pasižy­
mėjusį rusų gen. Grigorenko, ku­
ris buvo uždarytas į beprotnamį, 
kol “visiškai išgis”. Amalrikas, 
aišku, žinojo, kas jo laukia už 
drąsą ir tiesos žodį, o Sovietų im­
perijos kūrėjai ir valdžia pirmą - 
sykį patyrė iš savo piliečio tokį se^’ Išėjęs iš vergų stovyklos, 
“išsišokimą”. grižo Maskvon- Vėl buvo suim-

' tas 1970 m. gegužės mėn. Mat, Į 
Studija-nebuvo užbaigta,-nes ja jįs va] perkūrė savo ankstyves- 

susidomėjo KGB ir to užteko. niuosius raštus (jie buvo KGB su- 
Autorius įrodymais pagrindė, kad naikinti) ir kai kurie vėliau buvo Pradžios' Padedama dėstyti lie- 
Sovietų Rusijos vergų imperija išspausdinti Vakaruose. Kur šiuo tuvių ,kalba- Akademinį kalbotyros 
gimė iš baisios priespaudos, ka- metu Amalrikas yra, nežinoma. karsą skaitys žinomas lietuvių kal- 
da daugiau kaip 50.000.000 žmonių gai kokiame kalėjime, Sibiro sun-; bininkas dr- Petras Jonikas, o 
buvo nužudyta. Jis pabrėžė, kad kįųjų darbų stovykloje, o gal be-1 Pradini lietuvių kalbos kursą dės- 
Sovietija tiesą ir teisingumą krai- protnamyje 
po taip, kaip komunistinei vals- 

J tybei ir komunistų partijai yra j

mirties sprendimą. ir suimti.

Už drąsą išstumtas iš 

proteguojamos klasės

Andrėj Aleksejevič Amalrikas 
jau seniau buvo išstumtas iš pro­
teguojamos inteligentų klasės. Ir 
vis už “įžūlumą” ir drąsą tarti 
tiesos žodį apie komunistų parti­
ją ir Sovietų vergų imperiją. Jis 
dirbo prie statybos paprastu dar­
bininku, dalyvavo automobilių 
lenktynėse kaip šoferis. Tuo pa­
čiu laiku visi vakarai 
valandos buvo skirtos 
nei kūrybai, bet visur 
tojo “jo antisovietinis 
ris”. KGB pristatė jį
Amalrikas buvo ištremtas 19 mėn. 
į Sibirą, čia jis vedė dail. Gju-

ir poilsio 
literatūri- 
kelią pas- 
charakte- 

teismui ir

grįžo Maskvon. Vėl buvo suim- 
' tas 1970 m. gegužės mėn. Mat,

— Kada Pietų Australijos prem­
jeras darbietis Dunstan /morato­
riumų simpatikas/ buvo nuvykęs 
į Brisbanę kalbėti Fabian draugi­
jos ir darbiečių susirinkime, atsi­
rado grupė vietos Nacional socia­
listų jaunimo su plakatais, kurių 
vienas pavadino jį “Raudona žiur- 

!ke”. Ant rankovių jie turėjo kas­
pinus su svastika. Vietos naciona­
listai naudoja tą pačią vokišką 

I svastiką.

— Komun. Kinija paskelbė, kad 
ji ir Kanada pripažino viena antros 

, vyriausybes ir užmezgė normalius 
diplomatinius santykius. Tuo rei­
kalu Stokholme ėjo derybos apie 
20 mėn. Spėjama, kad Kinija nu­
sileido, jog Kanada turėjo nutrauk 
ti tokius santykius su Nacionaline 

j Kinija — Formoza.

Čikagos valstybiniame universi­
tete šiemet nuo rudens semestro

V. Mingėla (Dr.)

Lyti pakviesta Elena Bradūnaitė, 
šiemet Čikagos universitete bai­
gusi lingvistiką.

1
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KUNIGŲ VIENYBĖS SEIMAS
Amerikos lietuvių spauda pasku­

tiniu metu plačiai iškėlė Amerikos 
lietuvių Kunigų Vienybės Seimo 
reikšmę lietuvių išeivijos religi­
niame gyvenime. Kaip trumpai 
buvo pranešta, Kunigų Vienybės 
seimas įvyko rugsėjo 22-23 dieno­
mis Kennebunkport lietuvių pran­
ciškonų vienuolyne. Suvažiavimą 
atidarė Kunigų Vienybės pirmi­
ninkas kun. Julijus Jutt-Jutkevi- 
čius, aptardamas plačią suvažia­
vimo darbų programą. Pirmąjį 
pranešimą apie naujo lietuviško 
Mišiolo ir Lekcijų bei Evangelijų 
knygos paruošimą skaitė kun. Vyt. 
Zakaras iš Putnamo, Kalbėtojas 
nurodė, kad leidžiant šias liturgi­
nes knygas pirmiau reikia tinka­
mai parengti Šv. Rašto ir liturgi­
nių maldų lietuviškus vertimus, 
kas pareikalaus nemaža laiko ir 
lėšų. Plačiai išnagrinėjus šį klau­
simą Kunigų Vienybės Suvažia­
vimas pavedė Europos lietuvių 
vyskupui Ant. Deksniui sudaryti 
liturginę komisiją, kuri pasirūpins 
naujų tekstų parengimu. Šio dar­
bo finansiniam fondui organizuoti 
buvo išrinktas prel. Jonas Balkū­
nas, Maspeth lietuvių parapijos 
klebonas.

religinio lietuvių katalikų centro 
organizavimą, kuris ateityje ga­
lės koordinuoti lietuvių katalikų 
parapijų bei visuomeninių ir kul­
tūrinių organizacijų veiklą. Dide­
lio dėmesio susilaukė svečio iš Ro­
mos kun. J. Vaišnoros pranešimas 
apie dabartinę religinę padėtį 
Lietuvoje. Kalbėtojas, pasiremda­
mas naujausiais duomenimis, iš­
ryškino ateistų siekimus įvairio­
mis priemonėmis slopinti katalikų 
Bažnyčios įtaką Lietuvoje ir pa­
laužti tikinčiųjų atsparumą.

Kunigų Vienybės suvažiavime 
dalyvavo 49 Amerikos lietuvių ku­
nigų atstovų, kurie aktyviai reiš­
kėsi diskusijose, svarstant Ameri­
kos lietuvių religinio gyvenimo at­
naujinimą pagal Vatikano II-jo 
susirinkimo nuostatus. Suvažiavi­
mą aplankė ir Amerikos vyskupų 
vardu lietuvių kunigų veiklą aukš 
tai įvertino Portlando vyskupas 
Gerety. Baigiant suvažiavimą rug 
sėjo 23 d. Tėvų Pranciškonų koply­
čioje buvo surengtos pamaldos už 
visus lietuvius kunigus, mirusius 
išeivijoje ir tėvynėje Lietuvoje. 
Gedulingas šv. Mišias kartu su vi­
sais dalyviais aukojo vyskupas A. 
Deksnys.

Lietuvoje deginamos bažnyčios i istorija kartojasi
Kaip žinome, šiais metais per gali būti įamžinti lietuviai kanki- singumo logika. Štai, Vilniuje bu- Stalino laikais suvažiavę į Mask 

šv. Joną Lietuvoje tarybiniai van- -;"; —-• ----- ’ ’ 1 J—-- -s~
dalai sudegino Batakių bažnyčią, 
kuri buvo tik ką naujai išdekoruo- 
ta. Naujausios žinios iš Lietuvos 
škelbia, kad liepos 23 d. buvo su­
deginta (ar sudegė, nes vengiama 
aiškiai pasakyti) ir Gaurės, Ba­

ltakių parapijos, bažnyčia. Atro­
do, lyg tai būtų organizuotas dar­
bas. Kai kurie lietuviai dvasiš­
kai laisvuosiuose Vakaruose, van­
dalam sudeginus Batakių bažny­
čia, darė išvadas, kad tai komu­
nistų kerštas už naująją lietuvių 
koplyčią Šv. Petro bazilikoje, Ro­
moje. Įvykiai Gaurėje tą prielai­
dą dar labiau patvirtintų.

Kai kuri lietuvių spauda Vaka­
ruose daro nemažai priekaištų 
lietuvių koplyčios Šv. Petro bazi­
likoje statytojui vysk. V. Brizgiui 
ir Vatikanui, kad šie nusileidę 
sovietų reikalavimams, koplyčio­
je neįamžinę Lietuvos kankinių 
už tikėjimą ir koplyčia nustojusi 
tos paskirties, kuri statytojų jai 
buvo numatyta.

Bet visa eilė faktų rodo, kad 
dabartinė lietuvių koplyčia Šv. 
Petro bazilikoje Lietuvos okupan­
tams nepatinka, nes koplyčioje 
įamžintas menas ir istorija per j dalai ar vagys, jie būna teisiami, 
aiškiai pabrėžia lietuvių tautos 'Tariamai teisiami ir tie, kurie 
prisirišimą prie Kristaus ir jo Mo-' fiziškai užpuldinėja bažnyčias ar 
tinos Marijos. Taip žinome, kad, I tikinčiuosius. Bet šiuose atvejuo- 
laikui bėgant, koplyčios sienose' se labai išryškėja sovietinio tei-

niai už tikėjimą bolševikų nužu- vo teisiami vandalai, daužę vie- vą sukviesti komunistų partijos at- 
dyti. Lietuvos okupantai visa tai 
nujaučia.

Kai kas Vakaruose sako, kad 
dabartinė mūsų koplyčia šv. Pet­
ro bazilikoje politiškai esanti visai 
“nekalta”. Bet ir to “nekaltumo” 
sovietiniai okupantai taip pat bi­
jo. Žinome, kad prieš pat koply- išteisintas. Žinoma, jei jis būtų kalbėti) žiūrėdamas į už prezidiu- 
čios pašventinimo iškilmes į Lie- daužęs ar kitaip išniekinęs Lėni- mo stalo sėdėjusį Staliną, atsisto- 
tuvą buvo škubiai atšaukti Romo- no paminklą ar kultūros namus, jęs pasilenkė į priekį, į dešinę pu- 
je studijavę du kunigai iš okup. į “sąžinės laisvę” joks teisėjas ne- sę, į kairę ir atsisėdo. Greit prie 
Lietuvos. būtų kreipęs dėmesio ir vandalą jo priėjo tvarkos dabotojas ir pak-

nubaudęs kiečiausiu įstatymu. ' " ........
Bet kai palieti bažnyčias ar tikin­
čiuosius, tada jau pilnai gali dan­
gstytis “sąžinės laisve”.

Nežinia, kokius dar naujus ėji­
mus darys sovietiniai 
kovoje prieš Bažnyčią 
čiuosius Lietuvoje.

ną Vilniaus bažnyčią. Kai teisė- stovai pirmoj eilėj kiekvienas tu­
jas paklausė, kodėl vandalas taip rėdavo pasisakyti ką gero jų val- 
elgėsi, pastarasis atsakė, kad jam domose vietovėse Stalinas pada- 
tai daryti “liepusi jo sąžinė”.

Kadangi Sovietų Sąjungoje, o šiai Stalinui padėkoti. Viename 
kartu ir Lietuvoje, yra “sąžinės tokių suvažiavimų Armėnijos res- 
laisvė”, vandalas tuojau buvo publikos atstovas (kai reikėjo jam

ręs ir, žinoma, už tai nuoširdžiau-

laisvė”, vandalas

xox«x*x*xox*xox*xox«x*

Todėl labai galima prielaida, 
kad Lietuvoje, persekiojant Baž­
nyčią, vėl grįžtama prie grubaus 
Stalino laikų metodo vien todėl, 
kad atkeršijus už laisvųjų lietu­
vių pastangas Šv. Petro baziliko­
je ilgiems laikams pastatyti kop­
lyčią, kuri liudytų lietuvių tautos 
prisirišimą prie Kristaus ir Mari­
jos, o ateityje jos sienose būtų 
įamžinti ir bolševikų nužudyti Lie­
tuvos kankinių už tikėjimą vardai. 
Kaip matome, keršto aukomis pa­
sirinktos Gaurės ir Batakių baž­
nyčios.

Okup. Lietuvoje, kaip ir kiek­
vienoje valstybėje, yra teismai. 
Kiek žinoma, kai pagaunami van-

okupantai 
ir tikin-

Al. D.

Lietuviai Kunigai

AUKOJA NAMUS
Vakarų Vokietijos katalikų ar­

timo pagalbos organizacija “Deu­
tsche Caritasverband” Rumuni­
jos potvynio nukentėjusiems pa­
dėti padovanojo visą eilę fabri­
kuose pastatytų gatavų namų. Jų 
sustatymui vietoje vadovauja Ru­
munijos technikai specialiai pasi­
rengę darbui Vokietijos fabrikuo­
se. Vokietijos katalikų artimo pa­
galbos organizacija panašiai pade 
jo ir Turkijos bei Perų krašte že­
mės drebėjimo katastrofose nu­
kentėjusiems gyventojams, pas­
kirdama šiems tikslams per ketu­
ris milijonus markių.

lausė, kodėl jis nieko nepasakė, i 
Atstovas atsakė, kad jis viską pa-1 
sakė pasilenkimais, “bet, jeigu ' 
reikia, aš galiu ir žodžiais tai pa-' 
kartoti” — pasisakė. “Būtinai” 
— paskatino tvarkos dabotojas. 
Atstovas antrą kartą atsistojo ir 
žiūrėdamas į Staliną tarė: “Drau 
ge Stalinai, Kaspijos jūra mūsų, 
bet žuvys jūsų, Baku mūsų, bet 
žibalas jūsų, nugara mūsų, bet 
bizūnas jūsų, ačiū, ačiū, ačiū.” 
Drąsus Armėnijos atstovas tuoj 
pat iš salės buvo pašalintas ir su­
imtas, o Stalinas po to iki mirties 
partijos atstovus daugiau į Maskvą 
nekvietė.

Kitą platesnį pranešimą apie Va­
karų Europos Lietuvių Sielovados 
centro veiklą padarė vyskupas 
Ant. Deksnys. iškeldamas daugelį 
aktualių sielovados problemų. Ame 
rikos lietuvių sielovados proble­
mas aptarė prel. Jonas Balkūnas, 
išryškindamas Kunigų Vienybės 
pravestos anketos duomenis apie 
Amerikos lietuvių parapijų veiklą 
bei aktualiuosius uždavinius. Pla­
čių diskusijų susilaukė Toronto 
lietuvių Prisikėlimo parapijos kle­
bono kun. P. Bariaus pranešimas 
apie parapijų Tarybų 'sudarymą 
ir jų tiesioginius uždavinius. Tuo 
klausimu kalbėjo vysk. V. Briz- 
gys, kun. V. Martinkus, prel. J. 
Balkūnas ir prof. kun. St. Yla, pas­
tarasis plačiau referavo ir apie

KleRas

— Vatikanas Jordanijos konflik­
to aukoms pagelbėti popiežius Pau 
liūs VI per tarptautinę katalikų 
artimo pagalbos organizaciją CA­
RITAS INTERNATIONALE, pas­
kyrė 50.000 dolerių. Ta proga Pau­
lius VI-sis pavedė padaryti visus 
reikiamus žygius, kad skubiai bū­
tų organizuojama visa reikiama 
pagalbą konflikte nukentėjusioms

„Taikos Simpoziume” Berlyne
Komunistų dienraštis “Vilnis”, ir prieš komunistų vartojamą prie 

leidžiamas Chicagoje, liepos 31 d.! vartą. Kodėl dėl to neleidžiama pa- 
įsidėjo tariamą pasikalbėjimą su »--------
kun. J. Jakaičiu, Vilkaviškio vys­
kupijos kancleriu. Pasikalbėjimas 
apie Berlyne įvykusį vadinamą 
Europos katalikų — taikos gynė­
jų simpoziumą.

Kiek šiame pasikalbėjime pa­
ties kun. Jakaičio laisvo pasisa­
kymo, kiek korespondento priedų 
— neturime galimybės patikrinti.

Reikšminga tik, kad komunis­

tai visą laiką priekaištauja dėl 
Bažnyčios tariamo kišimosi į po­
litiką, tačiau, kiek tas naudinga 

I jų propagandai, kai verčia kunigus
padėti. Į Popiežiaus atsišaukimą dalyvauti jų organizuojamuose su- 
jau atsiliepė Vakarų Vokietijos,' važiavimuose ir daryti politinius 
Belgijos, Italijos, Šveicarijos, Pran1 
cūzijos, Anglijos ir JAV-ių katali-.
kų šalpos organizacijos, lėktuvais. Aišku, katalikai yra prieš karą, 
pasiųsdamos įvairius kiekius vais- prieš nacių prievartą. Bet katali- 
tų, maisto, rūbų bei kitų reikalin- kai yra ir prieš tuos karus, kuriuos 
giausių dalykų. sukelia komunistai. Katalikai yra

pareiškimus. Kur logika?

sisakyti? Kai Lietuvoje bus nuim­
tas katalikų spaudos draudimas, 
kai katalikų spauda ten bus lais­
va, tada tikėsime joje telpančiais 
katalikų vadų pareiškimais.

Rašoma, kad simpoziumo daly­
viai, ir 4 ten nusiųsti lietuviai ku­
nigai (Jakaitis, Butkus, Lapė, 
Smilga) dalyvavo uždedant vaini­
ką ant paminklo “tarybinių karių, 
žuvusių vaduojant Berlyną”^ Ko­
dėl lietuviai kunigai niekada nega­
li uždėti vainiko ant Sibiro kalėji­
muose žuvusio arkivyskupo Rei­
nio, vysk. Borisevičiaus, prof. 
Dovydaičio ir daugybės kitų ka­
pų? Nė paminklo ant jų kapų ne­
galima buvo pastatyti. Kodėl ne­
leidžiama uždėti vainiko ant vie­
tos, Budavonės miške, kur bolšs- 
vikai nužudė tris lietuvius kuni­
gus?

MARIJA INDIJOJ
Žymioji Marijos šventovė Band- 

ra mieste Indijoje, netoli Bombė­
jaus, šiomis dienomis iškilmingai 
paminėjo jos įkūrimo 400 metų su­
kaktį. Ta proga stebuklingoji Die­
vo Motinos statula Bandros šven­
tovėje buvo vainikuota aukso vai­
niku, padovanotu popiežiaus Pau­
liaus VI-jo, kuris savo kelionės 
metu į eucharistinį kongresą Bom­
bėjuje taip pat aplankė ir šią žy­
miąją Indijos katalikų Marijos 
šventovę. Marijos statulos vaini­
kavimo iškilmėse dalyvavo apie 
100.000 Indijos tikinčiųjų.

Panaši istorija dabar Lietuvoj 
kartojasi: paštas lietuvių, bet paš 
to ženklai rusų komunistų, Lietu­
vos pramonė lietuvių, bet gami­
nius Rusijos komunistai tvarko, 
Lietuvos įstaigos lietuvių, bet vy­
riausi viršininkai Rusijos komu­
nistai, Lietuvos laisvę atstatė pat­
riotai lietuviai, bet ją žiauriai už­
gniaužė okupantai Rusijos komu­
nistai ir priverčia lietuvius dainuo­
ti, šokti ir kitais būdais pagerbti 
Rusijos komunistų groboniškos 
gaujos vadą Leniną.

Nejaugi neatsiras atsipeikėjęs 
lietuvis komunistas atstovas, kuris 
Kosyginui ir Brežnevui pareikš­
tų panašią padėką, kokią Armė­
nijos atstovas pareiškė Stalinui!?

Išeivis

J. Žvilb.

— Vatikanas: Popiežius Paulius 
VI-sis spalio 4 d. Bažnyčios Dak- j 
taro titulą suteikė antrąjai mote- 
rei Kotrynai Šiemetei. Kaip žino­
ma savaitę anksčiau Paulius VI-sis ' 
panašiose iškilmėse Bažnyčios 
Daktarės titulą suteikė ispanų 
šventajai Teresei iš Avilos.

rOfilHJ CARL ZEISS AKINIAI
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— Roma: Romoje pasibaigė Ita­
lijos Katalikų Akcijos tautinė kon­
ferencija, nustačiusi savo veiklos 
ateinančių trejų metų programą, 
ir išrinkusi naują 20-ties narių 
centro Tarybą. Pareiškime pabrė­
žiama, kad katalikų veikimo sąjū­
dis yra grynai religinis ir Bažny­
čios vadovybėje siekia pilnai įgy­
vendinti krikščionybės idealus 
šeimose, gyvenamoje aplinkoje 
bei visuomenėje. Prieš tai 750 
konferencijos dalyvių buvo pri­
imti popiežiaus specialioje audien 
cijoje, kurioje Paulius VI-sis iš­
kėlė katalikų akcijos sąjūdžio di­
džią reikšmę bažnytiniame gyve­
nime ir nurodė pagrindinius užda­
vinius dabarties pasaulio sukrik- 
ščioninime.

— Vatikanas: Sulaukęs 91 metų 
amžiaus spalio 1 d., Romoje mirė 
kardiolas Aloyzas Masella. Velio­
nis visą laiką dirbo Vatikano dip­
lomatinėje tarnyboje ir apie 20 
metų išbuvo Apaštalų Sosto nun­
cijum Brazilijoje. Mirus kard. 
Masellai, kardinolų kolegijoje li­
ko 128 kardinolai, priklausantys 
44 įvairiems pasaulio kraštam.

— Roma: Rugsėjo 22 d. dauge­
lyje Italijos katalikų bažnyčių bu­
vo surengtos pamaldos, meldžiant 
Aukščiausiąjį, kad altorių garbė 
būtų suteikta prieš du metus mi­
rusiam stigmatizuotajam Tėvui 
Pijui. Ypatingos iškilmės ta proga 
įvyko San Giovanni Rotondo mies 
te, kur kapucinas Tėvas Pijus yra 
įkūręs didelę ligoninę ir Maldos 
apaštalavimo centrą.

— Santiago: Ispanijoje Santiago 
arkivyskupas kardinolas Palacios, 
siekdamas padėti pastogės netu­
rinčioms šeimoms, už 15 milijonų 
pezetų pardavė arkivyskupijai 
priklausantį ūkį ir gautas lėšas 
paskyrė 65 gyvenamųjų butų sta­
tybai. Statybos darbus vykdo Is­
panijos katalikų artimo pagalbos 
CARITAS organizacija.

— Roma: Italijos katalikų Sielo­
vados centras Milane praneša, kad 
Romos vyskupų kongregacija, su­
sitarus su Italijos vyskupų konfe­
rencijos vadovybe, nutarė palaips 
niui sumažinti Italijos vyskupijų 
Skaičių, sujungiant mažesniąsias 
vyskupijas. Iš 300 dabar esančių 
Italijos vyskupijų bus sudaryta 
tik apie 100 vyskupijų, kurių ribos 
derinsis su Italijos provincijų ri­
bomis. Šiuo metu Italijoje yra 
apie 500 katalikų vyskupų.

KleRas

Svetimšaliai apie Pabaltijo sostines
5

— Namie žmona jau ir elektrinio proso ne­
bedrįsta įsijungti, žino, kad tikriausiai pra­
dėtų kalbėti apie Leniną...

Bet iš kur Petras Galkauskas gali žinoti, apie 
ką per radiją kalbama kitur? Iš kur jis gali 
žinoti, kad jo gyvenimo lygis yra tokis, kuris 
Amerikoj skaitomas skurdu, kad net ir Kabone, 
Nairobi ir Bogotos gyventojas savo miesto 
krautuvėse turi didesnį kasdieninių reikmenų 
pasirinkimą negu jis ?

Tačiau ne gyvenimo skurdumas labiausiai 
nemalonus. Tikrai šlykštus dalykas Vilniuje, 
kaip ir 14-oje kitų sovietinių sostinių yra oficia­
lus melas — kasdien viešai garsinamas sovie­
tiško laimingo ir šviesaus gyvenimo, kuris be 
paliovos lyginamas su kapitalistinių kraštų 
skurdu. Kas Sovietų Sąjungoje žino, kad pa­
saulis šiandien ir vėl yra pasikeitęs ir kad So­
vietų Sąjunga nepavejamai atsiliko idėjų, žmo­
nių, priemonių ir ekonomijos srityse?

Štai ir tose trijose mažose Pabaltijo respub­
likose, kurios be rusų tikriausiai būtų susilau­
kusios pavydėtino Skandinavų tautų likimo, 
svetimšaliui teisybė tiesiog akis plikina: po 
pretekstu pašalinti skurdą, komunizmas čia 
atnešė ubagystę.
6. KO MASKVA LIETUVOJE TYČIA NEMATO

Seni, iš 15 amžiaus išlikę Vilniaus vartai. 
Juos prieini ir matai: atviroj gatvėj ant grin­
dinio klūpo trys skarelėmis apsirijusios senu­
tės, akstazės pilnus žvilgsnius nukreipusios

į nišą su Dievo Motinos atvaizdu. Tiesiog nori­
si sau gnybti į šlaunį, patikrinti ar nesapnuoji, 
ar tikrai esame Sovietų Sąjungoje 1969 metais, 
pusei šimtmečio praėjus nuoto laiko, kai Spa­
lių revoliucija “išlavė praeitų amžių prietarus”.

Lietuvos socialistinės respublikos sostinėje 
yra keturios dešimtys neuždarytų bažnyčių — 
tiek pat, kaip ir Maskvoje, nors gyventojų čia 
kiek kartų mažiau. Tos bažnyčios yra katalikų, 
provoslavų, protestantų, net baptistų ir sep­
tintos dienos adventistų. Niekur ir niekad vi­
same mieste nerasi vietos, iš kurios nesimaty­
tų bažnyčių varpinių. Jų daugumas valdžios 
restauruotos. Švento Petro ir Povilo bažnyčio­
je randasi du tūkstančiai šventųjų angelų ir 
archangelų stovylų ir biustų, pasirėmusių į ko­
lonas, beišlendančių iš sienų, pasilenkusių nuo 
skliautų. Vargšui bedieviui tikrai klaiku...

Mūsų dėmesio suerzinta vadovė aiškina:
— Vilniuje turime ir 25 teatrus bei kinus!

• • » * e • •

Sekančią naktį jau visai kita dekoracija. 
Linksmas būrys mini— sijonėlių ir prašmatnių 
“įbakenbarduotų” ikavalieraičių trypia zigza­
gais susikabinę Lenino prospekte ir šaukia, kad 
rodos gerklės plyš “Beatles” dainą “Geltona­
sis povandeninis laivas”. Staiga pažadinti ver- 
čiamės iš lovų ir skubam prie langų. Jau penk­
ta valanda ryto, brėkšta pilka aušra. Antroj 
gatvės pusėj vaikščioja du mėlynai apsirengę

milicininkai, bet maloniai stengiasi žiūrėti ki­
tur, tik ne į triukšmaujančius. Ką tik užsidarė 
kavinė, ar tiksliau diskotekas “Neringa”. Va­
karais ji atsidaro 10 valandą, kada Maskvoje 
jau ruošiamasi eiti miegoti. Už įėjimą reikia 
mokėti kelis rublius, kurių užtenka tėvelių iš­
lepintų sūnelių ir dukrelių apsaugojimui nuo 
eilinio girtuoklio draugijos.

Matyt Maskva turi pagrindo toleruoti tiek 
senas davatkėles, tiek ir jaunus triukšmada­
rius. O tačiau juk Lietuvos užėmimas ir išlai­
kymas negalėjo būti taip jau sunkus, nes čia 
priprasta prie atėjūnų atnešto smurto ir naiki­
nimų.

Kiekviename šimtmetyįje Lietuvai reikėjo 
ne mažiau dvidešimties metų, kad atsistatytų 
po įvairiausių plėšikų nuteriojimo. Ją trypė- 
ir naikino riteriai — kryžiuočiai, švedų raite­
liai, prūsų landskneehtai, Napoleono kareiviai, 
nacių okupantai ir pagaliau mongoliškieji Rau­
donosios Armijos “išvaduotojai”. Rodos, oku­
pantui neturėtų būti sunku daryti, ką tik nori 
krašte pripratusiame prie priespaudos. O ta­
čiau Maskva matyt randa reikalinga ir papa- 
taikauti.

• • * * * • •
— Dvidešimt nuošimčių mūsų tautiečių gy­

vena užsienyje, — mums aiškina jaunas poli­
technikos instituto studentas ir tuoj pat neaiš­
kiai priduria:

— Gaila.
Gal kam ir gaila, tik ne Maskvai, kurios už­

davinys gerokai palengvėjo dėl tų išeivių kraš­
te nebuvimo, o jos tolerancija jai nepatinkamie 
ms krašto papročiams net ir šiandien, po 20

metų, pakankamai parodo jos senas abejones 
aneksuojant šią tautiškai atkaklią “provinciją”.

Tačiau nežiūrint tos lyg ir tolerancijos Vil­
nius, pakeltas į sostines vietoj mažiau patiki­
mo Kauno, šiandien keleviui sudaro vaizdą 
mažo, slegiančiai vidutiniško miesto, kurio gy­
ventojai kaip beišmanydami stengiasi priimti 
savo paskutinių viešpačių užspausto socializ­
mo “gėrybes” ir nepatogumus.

— Mes pagaminame daugiau elektros išjung- 
tukų ir vidutiniško didumo grąžtų negu bet 
koks kitas Sovietų Sąjungos miestas, — mums 
toliau dėsto tas pats busimasis politechnikas. 

O kadangi mes neatrodom jo paties abejotino 
entuziazmo užkrėsti, tai dar prideda:

— Ankčiau ir vinių patys nepasigaminda- 
vom.

Pasakos, ar teisybė, bet visos trys baltų 
respublikos tvirtina tą patį ir tais pačiais žo­
džiais.

Ir ant Vilniaus — mažytės, snaudžiančios, 
dalinai pamirštos sostinės — Maskvos federa­
linis autoritetas bet kokia kaina pasiryžęs užs­
pausti savitą konformizmą ir neva — moder­
nizaciją, drauge visais būdais stengdamasis 
veltui nepažeisti vietinių papročių ir jautru­
mų — vistiek ar jie bebūtų krikščioniški, ar 
buržuaziški.

» » T * * * •
Kaip ir Rygoj, svarbiausias išorinės pažan­

gos ženklas Vilniuje yra eilė naujų mažų bu­
tų pastatų. Jie visi vienodi, tokiais pat fasa­
dais, tokiais pat balkonėliais, su tiek pat aukš­
tų, kaip ir visoj Sovietų Sąjungoj. Bet Vilniuje 
vis dėlto randamas vienas netikėtumas: butai 
'Parduodami ir privačiai, dažniausiai grupinei

nuosavybei. Už juos mokama 2000 rublių depo­
zito, o likusieji, 75 % sumos išmokami per de­
šimtį metų. Iš kur surandami tie tūkstančiai 
rublių krašte, kuriame teoretiškai nėra turto, 
nei santaupų ir vidutiniška alga tesiekia 100 
rb. per mėnesį ? Į šitą klausimą neradome at­
sakymo.

Jei Sovietai neišdrįso atvirai užgniaužti vie­
tos tradicijų, tai taip pat jie ir nesiėmė moder­
nizuoti senųjų 16-to ir 17-to amžiaus priemies­
čių, kurių kuone kiekviename kampe tebes­
tovi žavėtina barokinė koplyčia ar bažnyčia. 
Atmintinas pasivaikščiojimas tomis senove 
dvelkiančiomis, akmenimis grįstomis, vingiuo­
tomis gatvėmis. Tačiau ir čia neapsiėjome be 
nusivylimo: kai kitą dieną į tas pačias vietas 
grįžome be vadovo ir paėjome kelis žingsnius 
toliau, tai atradome kitą senamiesčio pusę — 
buvusio vokiečių okupacijos ghetto rajoną, to­
kį apleistą, tokį skurdų, tokį viduramžišką, 
kad net ir vargingiausias Mississipio negras 
nesutiktų jame gyventi.

Ar ir ant Vilniaus Maskva tepajėgė užspaus­
ti ploną išorinį fasadą? Sunku pasakyti. Vidu­
tinis gyventojas ir čia panašiai verčiasi, kaip 
Minske, Charkove ar Odesoj. Tik tai čia tas 
išorinis fasadas — galima jį pavadinti ir kau­
ke — užspaustas ne taip kietai. Vilniuje vis- 
dėlto pastebima labiau negu Rygoj ar net Tali­
ne savotiška tolerancija tam Maskvoje garsiu 
balsu smerkiamam “lokalizmui”. Gal jo pri- 
sibijoma. Gal privengiama? O gal ir atsargiai 
pagerbiama? .

Iš prancūzų kalbos vertė E. Jonaitienė

(Pabaiga)
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MADOS IR GROŽIS

TĖVIŠKĖS AIDAI

Tragiškai darbovietėje žuvus

A f A

JUOZUI OŽELIUI
giliai užjaučiame jo tėvelius Joną ir Bronę Oželius, taip 

pat brolius Stasį ir Petrą bei artimuosius.

Albina ir Henrikas Petrauskai

JUOZUI OŽELIUI 
darbovietėje žuvus, nuoširdžiai užjaučiame šioje nelaimė- < 
je jo tėvelius ir brolius.

Pranas, Stasė ir Antanas Fišeriai

MODERNIOJI MOTERIS IR 
KOSMETIKA

Nuo neatmenamų laikų moteris 
siekė grožio. Nežiūrint rasės ar 
amžiaus ji stengėsi būti gražesnė 
ir patrauklesnė. Kleopatra mau­
dėsi asilių piene ir braškėmis try­
nė kūną. Išsilaikusios mumijos 
mums liudija, kad jau tada mo­
terys dažė akis ir nagus. Atctekų 
moterys tepdavo veidą vaisiaus 
sunka. Lietuvoje jau senai žino­
ma, kad ramunėlės šviesina plau­
kus, išrūgos valo veidą, braškės 
ir agurkai gaivina odą ir t.t.

Kas gi yra tas grožis? Moters 
grožį sudaro ne vien tik gerai pri­
žiūrimas veidas, gracinga laikyse 
na. Grožis atsispindi maloniame 
būde, geroje nuotaikoje ir meilėje 
savo artimui. Be šio vidinio mo­
ters grožio gražiausias veidas at­
rodys, kaip negyva dažyta lėlė.

Yra dar ir iliuzinis grožis, kurį 
mes matome filmose ir kuriam 
sukurti ateina į pagalbą moder­
nioji kosmetika, nes tikrų gražuo­
lių pasaulyje yra labai mažas 
nuošimtis.

Moteris iš prigimties būdama 
altruistė, visa laiką ir energiją 
paskiria savo šeimai. Mums visa­
da užtenka laiko visiems — tik ne 
sau. Jeigu jau rūpinamės, kad ne­
vaikščiotume su nešvaria ar su­
raukšlėta suknele, tai juo labiau 
reikia pasirūpinti savo veido oda, 
nes veidas greičiau krinta į akis 
negu rūbas. Į mūsų veidą žiūri 
mūsų vyrai, sužadėtiniai ir ar­
timieji. Jo paslėpti negalime ir 
naujo, kaip naujos suknelės, pasi­
siūti ar nusipirkti neįmanoma. To­
dėl veidas yra vertas daugiau dė­
mesio, negu mes jam paprastai 
skiriame. Esu daug kartų girdė-

jusi šį posakį: “Aš tiek daug lai­
ko ir pinigų neturiu, kad pusę die­
nos praleisčiau prie veidrodžio”, 
arba: “Aš jau per sena, man jo­
kie kremai nepadės”. Savo darbo 
eigoje teko matyti įvairaus am­
žiaus moterų. Kai kurios jau 30- 
35 m. amžiaus turi daugybę raukš 
lių, o yra daug moterų virš 40 ar 
net arti 60 metų su švelnia, lygia 
ir neraukšlėta oda. Jos tikrai ne­
praleidžia daug laiko prie veidro­
džio, nes beveik visos, be savo 
šeimos priežiūros, dirba prisidė­
damos prie vaikų mokslo išlaidų 
ir dar randa laiko bendruomeni­
nėms pareigoms atlikti. Jų pas­
laptis paprasta, neužmiršti nieka­
da ryte išvalius veidą užtepti ge­
ro, jos odai pritaikyto kremo, o 
taip pat vakare — vakarinio kre­
mo. Mes gyvename žiauraus kli­
mato kontinente, kur temperatūra 
kelis kartus per dieną keičias, 
karšti šiaurės vėjai su smėlio au­
dromis be laiko išdžiovina ir su- 
raukšlėja veidą.

Ne kiekvienai moteriai visos 
kosmetikos rūšys tinka, todėl šian 
dieną yra daugybė kosmetikos fir­
mų, gaminančių įvairiausias rūšis. 
Geriausiai prieš perkant sau tin­
kamus preparatus, juos išbandyti

ir žinoti, koks mūsų veidas — rie­
bios ar sausos odos. Jeigu jau po 
24 vai. išbandyti preparatai neiš- 
beria veido ar nesutraukia odos, 
reiškia jie mums tinka.

(Bus daugiau)

Liuda Vitkūnienė

Ponia L. Vitkūnienė sėkmingai 
suruošė keletą grožio seminarų 
Adelaidės lietuvėms moterims. 
Ypač įdomu tai, kad demonstruo­
jami grožiui palaikyti preparatai, 
yra gaminami iš augalų vaisių, 
uogų, gėlių, o taip pat iš riešutų.

(Red.)

SUMAŽINTI PAPUOŠALUS 
DIENOS METU

Nors paskutiniaisiais metais 
buvo laikoma madinga prie dieni­
nių rūbų nešioti blizgančius dir­
žus, sagtis ir įvairius žėrinčius 
papuošalus, bet šiandieną madų 
ekspertai labai aiškiai pasisako 
prieš visokius spindinčius papuo­
šalus ir blizgučiais nusagstytus rū 
bus dienos metu. Nieko negali bū­
ti blogiau, sako, kai moteris, pa­
sipuošusi žibučiais, jau pirmadie­
nio rytą pradeda savaitę. Tai jau 
blogas skonis, jei kuri nori stip­
riau šviesti už saulę. Taip pat žė­
rintys auskarai, apirankės ar ka­
roliai dienos metu nenešiojami. 
Jokiu būdu dienai netinka sidab­
riniai ar auksiniai batai.

Dienos metu iki 5 vai. visokie 
rūbų pagražinimai turi būti nek- 
rintantys į akis. Bet kai saulė lei­
džiasi, jau nuo 5 vai. vakaro, ta­
da jau galima užsidėti savo mė­
giamus papuošalus ir rūbus, pag­
ražintus auksu ar sidabru. Naktis 
yra žibėjimui, kad neatrodytum 
per daug niūri ar liūdna. Užtai va­
kariniai rūbai gražiai atrodo, kai 
jų medžiaga turi šiek tiek auksi­
nių ar sidabrinių įaudimų. Gausiai 
siuvinėtos visokiais “brilijantu- 
kais” ar žvyneliais vakarinės suk­
nios jau nemadoj. Blizgančios juos 
teles dar gana dažnai dedamos 
ant rankovių ar ant sijono apa­
čios. Kas turi labai vertingų bran 
genybių, dėvi paprastas lygias va­
karines suknias, kad išryškintų 
savo brangenybes.

MOČIUTĖS PAPUOŠALAI

Klystame manydamos, kad Lie­
tuvos moterys senesniaisiais lai­
kais (prieš Pirmąjį pasaulinį ka­
rą) nešiojo tik pakulinius sijonus 
ir linines bliuskas. Tiesa, apie va­
karinius rūbus kaimo moterys, tur­
būt, ir girdėt nebuvo girdėjusios. 
Tačiau jų išeiginiai, vad. bažny­
tiniai rūbai buvo puošnūs ir bran­
gios medžiagos.

Kai dar buvau gimnazistė ir kai 
atostogų metu grįždavau į kaimą, 
būdavo vienas malonumas apžiū­
rinėti klėtyje stovinčią jau nuo se­
nų laikų močiutės kraitinę skry­
nią. O ko toj skrynioj nebuvo? 
Vos tik atidarius dėmesį patrauk­
davo gražaus darbo metalinės sag­
tys, “broška” ir auksinis laikro­
dukas ant ilgos auksinės grandi­
nėlės '(jis buvo nešiojamas ant kak 
lo). O koks grožis tų šilkinių ska­
rų: žalsvos, gelsvos, melsvos, iš­
puoštos damaskiniais raštais. Gi­
liau pavarčius, atrasdavau pla­
čiausius, ilgiausius sijonus, apve­
džiotus aksomo ar šilko juostomis. 
Bliūzės ir liemenės aukštais kal- 
nieriais, gausiai papuoštos mez­
giniais, aksomu arba “tresais” 
(tai juostelės išaustos ar išpintos 
auksiniais siūlais). Bet už vis la­
biausiai dėmesį patraukdavo ne­
paprastai graži juoda priejuostė 
kaišyta “arosais” (arosais vadin­
davo pirktinę siuvinėjimui vilną) 
ir puošni, aukso siūlais įausta lie­
menė.

Reikia pastebėti, kad jau tais 
laikais gana dažnai auksiniai siū­
lai buvo įaudžiami į išeiginių rū­
bų medžiagą, o taip vadinamai­
siais “tresais” puošdavo ne tik 
apikakles, rankoves, bet ir sijo­
nus. Kadangi blizgantys siūlai bu­
vo metaliniai arba metalo drožlė­
mis aptrauktas šilkas, užtai per 
ilgesnį laiką jie oksiduodavosi ir 
patamsėdavo. šių dienų vakari­
nių rūbų “auksas” ir “sidabras” 
yra gaminamas sintetiniu būdu 
ir tie gražūs auksiniai siūlai yra 
tik nailonas.

ŽODIS PENSININKAMS
Tiek moteriai, tiek vyrui labai 

svarbu užpildyti kokiu nors mė­
giamu darbu (hobby) ilgas valan­
das namuose. Moteris dažniau lai­
mingesnė, ji ir toliau veda namų 
ūkį, atlieka namų ruošos darbus 
ir šiaip visokių užsiėmimų greičiau 
susiranda. Vyrams kiek sunkiau. 
Fizinėms jėgoms mažėjant, gal­
vojimo procesas ne visuomet silp­
nėja. Protavimas dar gali būti la­
bai pajėgus ir to amžiaus žmogus 
gali būti dar labai kūrybingas. 
Užtai savo talentus ar rašyme, 
ar politikoj, ar kurioj srity ir bū­
damas pensijoj turėtų panaudoti.

Dr. S. Blanton duoda visą eilę 
nurodymų, kaip išbalansuoti se­
natvės dienas, štai keletas iš jų:

Nebūk sustingęs, kaip cemen­
tas, prisitaikyk prie naujovių. Ne­
būtinai senoviški papročiai ir gal­
vojimas patys geriausi.

Neįsikibk į praeitį, nemanyk, 
kad tik seniau viskas buvo gerai. 
Nesmerk jaunosios generacijos, 
nes ir anais laikais buvo blogy­
bių.

Nebūk hipoohondriakas. Nekal­
bėk apie savo ligas. Nelankyk per 
dažnai gydytojus. Nevartok per 
daug vaistų.

Nebūk vienišas, vienišumas se­
natvėj yra ėjimas prieš savo pri­
gimtį. Stenkis visu kuo domėtis. 
Domėjimasis mokslu, menu, muzi­
ka bei gamta judina protą ir žmo­
gaus senėjimą nukelia vėlesniems 
metams.

Būk kūrybingas, nors ir maži 
darbeliai namuose, kaip drožinėji­
mas, dažymas, siuvimas, virimas 
gali būti kūryba.

Siek naujų, įdomių interesų, iš­
mok ko nors naujo.

Mėgink filosofuoti. Klausk savęs, 
kam aš gyvenu? Koks mano gy­
venimo tikslas? Kas aš esu? ir t.t.

Būk tuo, kuo esi. Tas, kurio vi­
dus neatatinka jo amžių yra ne­
laimingas.

MODERNIŠKI BATAI

Paskutiniausios mados batai ne 
daug kuo skiriasi nuo lietuviškų 
klumpių. Daug kas šiuos batus 
vadina “monsteriais”: oda kieta, 
padai stori, kulnys, kaip kaladės, 
o liežuviai iškišti, kaip velnio. Ar­
gi ne gražu, kai iš po puošnios ba­
linės suknios kyšo klumpė? Vie­
na pirkėja krautuvėj pareiškė: 
“Aš geriau nešiosiu dėžes, o ne 
tuos bjaurybes”. Batų gamintojai 
pranašauja, kad greitu laiku bus 

į lengvesni ir elegantiškesni batai.

Paruošė A— ė

NELAIMĖJE ŽUVO
JUOZAS OŽELIS
Plačiai nuskambėjo žinia, kad 

spalio 15 d. Melbourne sugriuvo 
statomas tiltas ir palaidojo nema­
ža žmonių. Jų tarpe yra ir lietu­
vis jaunuolis Juozas Oželis. Jis 
dirbo prie šios statybos kaip sani­
taras. Pietų pertraukos metu dau­
gelis darbininkų patiltėje užkan­
džiavo, o Juozas aprišo tuo metu 
dar vienam sužeistą ranką. Kai 
tiltas subraškėjo, kai kurie dar 
spėjo pabėgti, bet Juozas jau ne­
spėjo ir buvo palaidotas po tilto 
griuvėsiais. Tėvai šią žinią gavo 
jau apie vidurnaktį. Tėvelis Jonas 
jį vos galėjo atpažinti, nes buvo 
stipriai sumušta galva.

Juozas dar pačioje jaunystėje, 
vos 23 metų amžiaus. Visa Oželių 
šeima 1965 m. iš Anglijos atsikėlė 
į Melbourną ir čia gražiai įsikū­
rė. Juozas dirbo sanitaru ir važi­
nėjo ambulansu. Prireikus sani­
taro prie naujai statomo tilto, jis 
ten ir buvo pasiųstas.

Melbourne Juozas greit įsijun­
gė į lietuviškojo jaunimo gyveni­
mą, šoko tautinius šokius ir spor­
tavo. Buvo skautas vytis ir užtai 
Anglijoje buvo apdovanotas žy­
miniu. Mėgo fotografuoti ir laisva 
laikiais pats dirbo fotografijas. 
Ir šį kartą buvo pasižadėjęs pa­
ruošti fotografijas ateinančių Lie­
tuvių Dienų leidiniui. Toje lietu­
viško jaunimo draugystėje jau bu­
vo susiradęs mergaitę ir ruošėsi 
susižieduoti. Visas šias viltis pa­
kirto staigmena.

Sekmadienį, spalio 18 d. prie 
Juozo karsto tėveliai, broliai, ar­
timieji ir pulkas jaunimo. Rožan­
čiaus malda už Juozą skambėjo 
liūdnu Amžiną atilsį. . .

Pirmadienį jo karstas lietuvių 
bažnyčioje. Po šv. Mišių kapelio­
nas atkalbėjo paskutines maldas 
ir pasakė atsisveikinimo žodį. Po 
pamaldų jo karstas palydėtas į 
naująsias Footscray kapines.

Juozas neatsisveikinęs paliko 
savo tėvelius, jaunesniuosius bro­
lius Stasį ir Petrą, o taip pat savo 
sužadėtinę Reginą Bužinskaitę ir 
mielą lietuviškąjį jaunimą, kuris 
jį taip mylėjo ir didžiuliu būriu 
jį palydėjo amžinam poilsiui.

Amžiną jam atilsį.

Mielus prietelius Joną ir Bronę Oželius,

Jų sūnui JUOZUI OŽELIUI tragiškai žuvus, nuoširdžiai už­
jaučiame ir kartu liūdime.

T. J. Jurgelaičiai ir Juchnevičių šeima

Adelaides kronika
• Spalio 24 — 25 dienomis Ade­

laidėje lankysis Australijos Lie­
tuvių Katalikų Federacijos Valdy­
bos pirmininkas p. J. Petraitis, 
kuris šeštadienio vakare turės pa­
sitarimą su liet, katalikų aktyvu 
Adelaidėje, o sekmadienį Ateiti­
ninkų Sendraugių suruoštame mi­
nėjime pasakys pagrindinę kalbą.

• Rašytojas Pulgis Andriušis 
pasikartojus astmos priepuoliams 
vėl paguldytas Adelaidės miesto 
ligoninėn.

• Režisorius p. J. Gučius pa 
sivaikščiojime suklupo ir tik po 
keletos dienų paaiškėjo, kad jam 
yra lūžęs kojos kaulas.

• Vaidilos aktorius p. P. Dau­
gėla “Bubulio ir Dundulio” repe­
ticijos metu parkrito ir buvo be 
sąmonės nuvežtas į ligoninę. Gy­
dytojai spėja, kad jam buvo ast­
mos priepuolis. Tik ką iš ligoni­
nės, kurioje gulėjo dėl kraujo iš­
siliejimo kojoje, grįžęs rėžis. J. 
Neverauskas susirūpinęs, kąd P. 
Daugėlos liga nepakenktų Vaidilos 
gastrolėm Sydnėjuje, jo vieton 
jieško pakaitalo.

• Šv. Kazimiero Lietuvių Šven­
tovės dešimtmečio iškilmės, arkiv. 
J. Gleeson pareiškus savo norą jo­
se dalyvauti, atkeltos į lapkričio 
8 d. Tą sekmadienį įvyks iškilmin­
gos pamaldos, arkivyskupas teiks 
lietuviams sutvirtinimo sakra­
mentą. Po pamaldų įvyks sukak­
tuvinės vaišės LK Centro salėje, 
kurių metu bus išpildyta ir meni­
nė programa.

MELBOURNE
LIETUVIŲ NAMAI

Melbourno Lietuvių Namų Klu­
bo metinis balius dėl įvairių kitų 
organizacijų parengimų nukeltas 
į lapkričio 14 d.

Metinis balius rengiamas Lietu­
vių Namų Jubiliejinėje salėje. Klu 
bo nariai ir rėmėjai jau dabar tu­
rėtų pas Tarybos ižd. J. Antanai­
tį rezervuoti sau vietas, nes’ nu­
matomas didelis vietų trūkumas.

Lietuvių Namų Taryba nutarė 
finansiniams nariams sumažinti 
pakvietimų kainą pusiau. Pakvie­
timai finansiniams nariams 2 dol., 
svečiams ne nariams 4 dol. Pada­
rytas nutarimas išreiškia visiems 
nariams padėką už daugelio metų 
paramą, o svečiai irgi savęs ne­
nuskriaus, nes kiekvienas centas 
eina Lietuvių Namų išlaikymui 
ir pagerinimui.

Ponios ir panelės jau dabar tu­
rėtų pradėti rūpintis apie tinka­
mą apsirengimą, nes dalyvauja­
ma su vakariniais rūbais.

Lietuvių Namų Klubo metinis 
balius yra vienas iš didesnių Melb- 
bourne vykstančių parengimų, kur 
prie turtingo bufeto galima tinka­
mai su savo prieteliais pasivaišin­
ti, grojant gerai muzikai linksmai 
pasišokti.

Tegul niekas tą dieną nepalieka 
namuose prie pečiaus ir gausin­
gai dalyvaudami savo metiniam 
baliuje parodykime, kad Lietu­
vių Namai yra mūsų visų namai.

M. L. K. Taryba

GEELONG
VAIKŲ ŠVENTĖ

Mūsų lietuviškoje bendruomenė­
je vaikai sudaro gana didelę dalį, 
tik jų šventės pasitaiko gana re­
tai. Vieną tokią pavasario vaikų 
šventę buvo suruošusi Dr. Vinco 
Kudirkos Savaitgalio mokykla 
Geelongo Lietuvių Namuose spa­
lio 11 d. Jon atvyko nemaža Mel­
bourno Parapijos Sekmadienio 
mokyklos mokinių su mokytojais 
ir tėveliais. Geelongo mokyklos 
vedėjas pasveikinęs svečius, vai­
kų kaukių paradui įvertinimo ko­
misijos pakvietė Melbourno mokyk 
los mokytojas p. Aldoną Sadaus­
kienę, p. Jonę Žitkevičienę ir Gee­
longo Tėvų komiteto pirm. p. An­
taniną Žvirblienę. Kaukių paradui 
akordeonu grojo p. Mečys.Kyman­
tas. Iš vyresniųjų I premiją lai­
mėjo Lietuviška knyga Kregž­
dutė — Kęstutis Jomantas, II pre­
miją Baravykas nuo Gaidžiūnų 
miško — Vidas Kymantas, III preI 
miją Šaulys — Petras Valodka.I 
Iš mažesniųjų I premiją laimėjo 
Raganėlė — Birutė Jomantaitė, 
II premiją Naras — Paulius Va­
lodka ir III premiją Klounas — 
Gerutis Šrederis. Visi premijuo­
tieji gavo prisiminimui po iliust­
ruotą lietuviškos pasakos knygutę. 
Šventėje dalyvavę vaikai buvo 
mokytojų papuošti lietuviškom 
gražiom trispalvėm juostelėm, o 
dalyvavę parade dar buvo apdo­
vanoti ir kitom dovanėlėm.

Melbourno mokyklos mokiniai 
scenoje pasirodė eilėraščiais ir 
dainomis, sužavėdami visus klau­
sytojus. Eilėraščius deklamavo Vi­
da Žemaitytė, Kristina Didelytė, 
Teresė Sidabraitė, Vidas Sadaus­
kas padainavo Norėčiau aš kėliau 
ti, o dvi sesutės Prašmutaitės ir
Verutė Sidabraitė padainavo trio 
— pora dainų.

Geelongo mokyklos mokiniai dek 
lamavo, tai Vidas Kymantas, Kęs­
tutis Jomantas ir Kęstutis Bindo- 
kas. Gražų duetą padainavo Algis 
Kymantas ir Kęstutis Bindokas. 
Jie vamzdeliais padūdavo ir porą 
liaudies dainų. Mokyklos chorelis, 
kuriam dirigavo Kęstutis Bindo­
kas, o pianinu palydėjo muzikos 
ir dainavimo mokytojas Mečys 
Kymantas, skambiai padainavo 
tris dainas.

Sekė arbatėlė, paruošta Geelon­
go mokyklos Tėvų komiteto. Šia 
švente tenka labai pasidžiaugti, 
kur jaukioje nuotaikoje ir lietuviš­
koje dvasioje prabėgo keletas 
draugiškų valandų su mokytojais, 
tėveliais ir jų geraisiais vaikais. 
Svečių tarpe buvo Melbourno lie­
tuvių klebonas ir Parapijos mo­
kyklos vedėjas kun. Pranas Va- 
seris, gausus Melbourno lietuvių 
būrys, o iš Ballarato savo sūnų 
Almį atsivežė p. Podėnai. Šven­
tės mecenatai, tai J. Asiukevičius 
ir J. Sedliorius, padarė dovanėlių.

G. Ved.
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MARGUMYNAI

Didžiuosiuose miestuose kaskart 
daugėja mašinų. Ateityje miestų 
gatvės bus grįstos ne akmenimis, 
o guma. Mat akmenys sukelia di­
delį triukšmą, medžio ar asfalto 
grindiniai yra brangūs ir nelabai 
stiprūs. Sumanymas guma grįsti 
miesto gatves nėra naujas. Jau 
1870 m. prie vienos Londono gele­
žinkelio stoties didelė aikštė buvo 
išklota guminiu grindiniu. Prie 
mokyklų ir kitų įstaigų, kur nori-
ma tylos, gatvės neretai iškloja­
mos guma.

•
Apie 150 įvairių šalių mokslinin­

kų tyrinėjimui gavo iš Amerikos 
Mėnulio dulkių. Jas galima nešti 
plastmasiniuose vamzdeliuose. 
Iškilo pavojus, kad retenybių pirk­
liai imsis prekiauti Mėnulio dul­
kėmis, kurios kainuos daugiau už 
auksą ir brangakmenius.
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Vienas lenkų dienraščio skaity­

tojas rašo, kad turįs žmoną, pa­
siekusią pasaulio tylėjimo rekor­
dą. Praėjus pirmiesiems metams 
po vestuvių ir gimus kūdikiui, vy­
ras priekaištavo jai, kodėl pa­
gimdė dukrą. Nuo to laiko žmona 
nepratarė nė žodžio per 24 metus! 
Per tą laiką gimė dar dvi dukros. 
Sutuoktiniai susitaikė tik švęsda­
mi sidabrines vestuves.

Prie sukakties jungiamas ir re­
liginis koncertas, kuris įvyks lap­
kričio 21 d. LK Centro salėje. Prog 
ramoje dalyvauja N. Masiulytės 
vedamas Parapijos choras, solis­
tai, instrumentalistai ir poetai su 
religinio turinio eilėraščiais.

• Parapijos choro vadovės tė­
veliui p. Masiuliui padaryta sunki 
vidurių operacija. Sveiksta ligo­
ninėje.

• Lapkričio 14 d. Lituania cho­
ras Lietuvių Namuose ruošia sa­
vo metinį koncertą. Tai bus pir­
mas choro stambesnis pasirody­
mas naujai chorvedei p. G. Vasi­
liauskienei vadovaujant. Šiuo kon­
certu Adelaidėje susiįdomavimas 
yra didelis.

• Parapijiečių lankymas — ka- 
lėdojimas vyksta pilnu tempu.

I Klebonas kun. A. Kazlauskas ir 
[tėvas A. Spurgis dviem mašinom 
j kiekvieną vakarą aplanko 10-15 
[tautiečių. Lankymas užtruks dar 
[apie pusantro mėnesio.

• Šv. Kazimiero Lietuvių Šven­
tovės krikšto koplyčioje pašven­
tinta Kūdikėlio Jėzaus Šv. Tere­
sėlės gražaus darbo statula, šven 
tinimo apeigas atliko klebonas 
kun. A. Kazlauskas Su gėlių 
puokštėmis apeigose jam asista­
vo jaunimo atstovės Ramunė Var­
naitė ir Regina Gurskytė.

| -------- ;----------------------------------

BRISBANE

Linksmos krikštynos

Brisbanės Lietuvių choro vado­
vo sūnus Vaidas Stankūnas, susi­
laukęs sūnaus, spalio 11 d. iškėlė 
krikštynas. Krikšto apeigas po

Pats didžiausias žemėje laivų 
kapinynas yra Gudvino sekluma 
netoli pietrytinių Anglijos krantų. 
Klastingas seklumos smėlis į dug­
ną nutraukė ne vieną šimtą.laivų. 
Čia žuvo Juliaus Cezario triremos, 
viduramžiais nenugalimoji ispa­
nų armada, piratų brigantines ir 
pilnos grobio korvetės, fregatos, 
plaukusios iš Indijos ir Afrikos, 
ratiniai ir straigtiniai garlaiviai, 
šiuolaikiniai laivai. Jeigu vanduo 
ir smėlis nebūtų sunaikinęs sken­
duolių, tai šioje vietoje būtų su­
sidaręs pats turtingiausias ir trft- 

Igiškiausias laivų muziejus.
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į Viena Amerikos firma nesenai 
pagamino supenpadangas. Jų skers 
muo — 168 centimetrai. Milžiniš­
kos padangos pagamintos iš nai­
lono ir specialiu įtaisu pripučia- 
[mos dujų. Tokiomis padangomis 
! galima keliauti per pelkes ir van­
denį. Tokią mašiną išvydus, ima 
juokas, bet gamintojai nesijuokia. 
'Jau gauta užsakymų iš valdžios, 
i o visuomenėje kyla susidomėji 
mas šiomis padangomis.

Paruošė V. Gražulis

lietuviškų pamaldų atliko kun. dr. 
P. Bačinskas, Brisbanės lietuvių 
kapelionas. Kūmais buvo Alfredas 
Gudaitis, p. Stankūnienės brolis 
ir p. R. Platkauskienė. Po krikšto 
apeigų gausus svečių būrys susi­
rinko pas jaunuosius Stankūnus 
jų naujame ir puikiame name vai­
šėms, kurias paruošė abiejų mo­
čiutės žinomos šeimininkės: p. 
Stankūnienė ir p. Gudaitienė. 
Naujagimį pasveikino su linkėji­
mais kun. kapelionas, o visi su­
sirinkusieji sugiedojo lietuviškai 
ir angliškai ilgiausių metų. Sve­
čiai pasiklausė sveikinimų iš kiek 
vieno vaišių dalyvio. Jaunesnieji 
svečiai dainavo ir krikštynos pra­
ėjo džiaugsmo ir geros nuotaikos 
ženkle, ir nuoširdžiuose linkėji­
muose naujagimiui Povilui Vaidui 
Stankūnui, trečios Stankūnų kar­
tos atstovui.

Jaunimo vakaras

Šeštadienį, spalio 10 d. ponų 
Preimonų patalpose įvyko antras 
jaunimo vakaras. Dėl daugybės 
privačių švenčių, jaunimo vaka­
ras nebuvo gausus svečiais, bet 
praėjo geroje ir jaukioje nuotai­
koje. P. Butkaus padovanotą 
minkštą kėdę loterijoje laimėjo 
p. Kūdžius. Jaunimo vakaras bu­
vo škirtas sudaryti daugiau lėšų 
vykstantiems į Meno Dienas Mel­
bourne.

P. B.

3
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MELBOURNAS
Šią savaitę lietuviai lankomi 

Essendon ir Balwyn priemies­
čiuose. Lankymo metu priimamos 
aukos mūsų parapijos reikalams, 
o taip pat galima apsimokėti Tėv. 
Aidų prenumeratą.

Rožančius kalbamas kiekvieną 
sekmadienį tuoj po šv. Mišių. Bu­
tų gera, kad kiekvienas nors kar­
tą šį rožančiaus mėnesį dalyvau­
tų šioje maldoje.

Misijom praeitą sekmadienį 
pamaldų metų surinkta $ 75.97.

Ateinantį sekmadienį pamaldas 
laikys kun. P. Dauknys. Kun. P. 
Vaserio tą sekmadienį nebus.

SYDNĖJ UI
Visais sekmadieniais ir Šventė­

mis Sydnėjuje lietuviškos pamal­
dos Lidcombe St. Joachim’s bažn. 
(prie John St.) 11 vai. 30 min. Iš­
pažintys nuo 10 vai.

Kun. P. Butkus
BRISBANE

Didž. Gerb. Brisbanės kapelionui kun. dr. P. Bačinskui, 
mane globojusiam ir teikusiam pagalbą staigaus susirgi­
mo atveju ir taip dažnai lankiusiam ligoninėje ir visiems 
mieliems brisbaniečiams - tems, taip gausiai lankiusiems ir 
stiprinusiems moraliai ligoninėje man esant, reiškiu nuo­
širdžiausią gilią padėką.

DIENOS

mom

Povilas Kviecinskas
MELBOURNE

Lietuviškos pamaldos visais 
sekmadieniais šv. Jono bažnyčio­
je, St. David gatvėje, North Gee­
long, 8 vai. ryto.

Išpažinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys
NEWCSTLE

Pamaldos Newcastle lietuviams 
spalio 25 d. šv. Lauryno bažn. 
Broadmeadow 11 vai. Išpažintys 
prieš pamaldas. Knu. P. Butkus

Brisbanės lietuviams pamaldos 
vyksta kiekvieną sekmadienį 10 j 
vai. 15 min. ryto St. Mary’s bažn., I 
Peel ir Merivale gatvių kampe, I 
South Brisbane. Išpažintis prieš 
šv. Mišias. Visus Brisbanės lietu­
vius ir svečius atvykstančius atos­
togų maloniai kviečiu dalyvauti 
lietuviškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas,
388 Cavendish Rd., 
COORPAROO, Qld. 4151 

Telef.: 97 8715

Nepriklausomos Lietuvos policijos Valdin., Sibiro kankiniui 
A f A

JUOZUI KAROSUI
Lietuvoje mirus, jo žmoną K. Karosienę, dukrą Lynikienę, 
žentą K. Lyniką ir anūkus Sigitą ir Viktutę, didžio skausmo 
valandoje, nuoširdžiai nžjaučiame.

T. ir J. Jurgelaičiai ir A. ir D. Juchnevičiai

EiMMMa

SYDNEY
MIRĖ ALBINAS LELEŠIUS

I Skaudi žinia nusmelkė Sydnė­
jaus lietuvius, išgirdus, kad mirė 
i Albinas Lelešius. Dar nesenai 
šventėme jo 50 metų gimtadienį. 
Albinas buvo labai mėgiamas ir 
gerbiamas Sydnėjaus lietuvių tar­
pe, ypač Bankstowne, kur jis dau­
giausiai darbavosi. Daug sielos 
ir rūpesčio jis įdėjo į Dainavos

į. _ | n n II D Kl C salės statybą. Nuo pat pirmosios 
McLBOUKNt | plytos padėjimo iki pat mirties

Lankėsi Kr. V-bos pirmininkas
Spalio 10 d. Melbourne lankėsi 

Krašto Valdybos pirmininkas M. 
Zakaras. Ta proga Melbourne bu-; 
vo sušaukti pasitarimui naujai iš­
rinktieji Kr. Tarybos atstovai. 
Pirmininkas savo pranešime nu- ninku ir pirmininku. Apie 10 metųl 
sakė visą Kr. Valdybos ir^ Musų dainavo Dainos chore ir buvo ke-į 
Pastogės padėtį, sąryšyje su Įet^ metų seniūnu. Albinas buvo 
vad. ultimatumu. Melbourmskiai §į]Įa asmenybė, draugiškas, mie- 
atstovai teiravosi, ar Kr. Valdyba jas įr labai Pareigingas atsidėjęs 
yra ką nors padariusi, kad sį ne-1 - ..... - -
sutarimą likviduoti. Vienas atsto­
vų paklausė, ką reiškia tbks su­
tapimas, kad tas pats autorius 
spausdinamas Mūsų Pastogėje ir 
Gimtajame Krašte. (J. Kreivė­
nas). Taip pat buvo paklausimas, 
kaip Kr. Valdyba ar pats pirmi­
ninkas asmeniškai galvoja apie 
tą kultūrinį bendradarbiavimą su 
dabartine Lietuva. Pirmininkas 
kažkaip lyg vengė tiesiog atsakyti 
į klausimus. Jo manymu, kad Syd 
nejaus veikėjai jau yra pavargę 
ir geriausia išeitis būtų Kr. Val­
dybos būstinę perkelti į kitą vie­
tą.

Vakare vyko Lietuvių Namuose 
Mūsų Pastogės balius, kuriame 
taip pat dalyvavo Kr. Valdybos 
pirmininkas.

I esminė
lėšminė Woodende įvyks lapkri­

čio 7 d. — šeštadienį. Smulkesnė 
informacija sekančiame numery.

DAINOS SAMBŪRIO 
KONCERTAS

Tik ką gauta maloni žinia, kad ... . ■ - - .
metinis Dainos Sambūrio koncer- ■ Apylinkės vardu tarė Br. Stašio- 
tas įvyks š.m. lapkričio 8 d. Mel- Dainavos^Namų — pirnr M.
bourno Lietuvių Namų Koncertų ’ " 
salėje. Kaip gerą naujieną mel- 
bourniečiams tenka pranešti, kad 
koncertas bus tikrai įdomus, nes 
jame dalyvaus p. P. Morkūno va­
dovaujamas vyrų oktetas ir p. Al. 
Šimkaus vadovaujama tautinių 
šokių grupė Klumpakojis. Tikėki­
me, kad Melbourno tautiečiai šios 
puikios progos nepraleis ir gausiai 
į koncertą atsilankys, tuo išreikš­
dami Dainos Sambūriui padėką 
už nenuilstamą jų tautinį darbą. 
Bus mielai laukiami ir Geelongo 
bei kitų artimųjų vietovių tautie­
čiai.

išlaikymui aukojo savo poilsį, daž­
nai ir pinigus.

Darbavosi su tbkiu pat atsidė­
jimu ir Bankstowno Apylinkės Val­
dyboje, kelias kadencijas buvo 

■ i valdybos narys, vėliau vicepirmi-

letą metų seniūnu. Albinas buvo 
šilta asmenybė, draugiškas, mie-

PADĖKA
Mano mylimai žmonai HALINAI iškeliavus į Amžinybę, 
nuoširdžiai dėkoju kun. Pr. Vaseriui ir visiems, kurie at­
sisveikino su ja šv. Rožinio ir šv. Mišių maldomis, skait­

lingai dalyvaudami laidotuvių koplyčioje, bažnyčioje ir ka­
pinėse ir pagerbusiems ją gausybe gėlių. Taip pat labai 
dėkoju ir mane užjautusiems ir raminusiems toje mano 
gyvenimo tamsiausioje valandoje.

V. Aglinskas

SAUGOKIS VAGIŲ!

Dažnai per radiją ir televiziją 
girdėti, kad vagys įsilaužia į 
namus ir apvagia. Pagalvodavau, 
kad vagys žino kur vogti, tokie 
žmones turtingi ir namuose laiko 
daug pinigų ir brangenybių. Pasi­
rodo, kad vagys gali įsilaužti ir 
į kiekvieną namą ir išnešti kasdie­
ninius reikmenis ir drabužius.

lietuviškiems reikalams.
Albinas Lelešius buvo gimęs 

Sasnavoje, Marijampolės apskr. 
ūkininkų šeimoje. Išmoko siuvėjo 
amato ir juo vertėsi. Užėjus ka­
rui pasitraukė į Vokietiją. Bam- ' 
berge susipažino ir vedė Lidiją ■ 
Bratousovaitę. 1948 m. atvyko į ] 
Australiją, įsikūrė Bankstowne, j 
nusipirko namą. Dirbo krautuvė- j 
se pardavėju.

Jau prieš 4 metus Albinas pa- 1 
sijuto negerai su širdimi. Turėjo < 
kelius priepuolius. Dažnai savo I 
draugams pasiguosdavo, kad ne- , 
ilgai gyvensiąs, paskutiniu laiku j1 
dažnai kalbėdavo apie mirtį ir 
jai ruošėsi. Rugsėjo 26, staiga mi­
rė, būdamas svečiuose.

Palaidojo Albiną. trečiadienį, 
nors tai buvo darbo diena, tačiau 
žmonių prisirinko pilna bažnyčia, 
per du šimtus žmonių. Kun. P. 
Butkus atlaikė gedulingas pamal­
das ir pasakė pamokslą, iškelda­
mas velionio nuopelnus lietuvy­
bės darbe. Pamaldų metu ir ant 
kapų giedojo Dainos choras. Prie 
kapo pasakė kalbas Krašto Valdy­
bos pirm. M. Zakaras, Sydnėjaus

Taip įvyko praeitą penktadienį 
Melbourne. Dvi draugės moky­
tojos į savo butą grįžo po darbo. 
Čia jos rado buto duris išlauž­
tas ir iš buto pavogti ne tik laikro­
dėliai ir šiaip vertingi daiktai, bet 
ir visokie kiti dalykai, papuoša­
lai, drabužiai, suknelės, lagami­
nai. Gretimame bute viena mote­
riškė su mažu kūdikiu (buvo visą 
dieną namie ir nepastebėjo vagių. 
Ji tik pasakojo, kad tą dieną apie 
2 vai. po pietų atėjo du elektros 
mechanikai ir mandagiai pranešė, 
kad išjungs elektrą vienai valan­
dai, nes jie tame rajone taiso 
elektrą, šitaip apsukrūs vagys, 
prisidengę mandagiais mechani­
kais, per trumpą laiką apvogė net 
kelis butus. Vėliau, paskambinus 
elektrinei, paaiškėjo, kad jokie 
mechanikai į tą namą nebuvo siųs 
ti. Policija pasakė, kad užrakin­
tos durys dar neapsaugo nuo va­
gių ir patarė visiems, kurie išei­
na į darbą ir palieka namus ar 
butą tuščią, visus daiktus reikėtų 
apdrausti.

Šumskas ir choro vardu kalbėjo 
P. Nagys.

Palaidojome Albiną Lelešių, bet 
jo darbai tebėra gyvi mūsų tarpe.

Ilsėkis ramybėje.
A. Mrgs

GEELONG
A. L. B. Geelongo Apylinkės 

visuotinis susirinkimas įvyko spa­
lio 4 d. Susirinkimas buvo labai 
skaitlingas ir praėjo darbingoj 
nuotaikoj. Didele balsų dauguma 
buvo priimta rezoliucija ir įsta­
tai Geelongo lietuvių bendruome­
nės namų įteisinimui.

Į Krašto Tarybos suvažiavimą 
išrinkti atstovai: Kun. P. Dauk-

BUSY BEE
paruoš jums skaniai, pigiai ir
europietiškai betkokiam žmonių
skaičiui pietus, vakarienę ar vai­
šes jūsų namuose ar kitur pagal

tz • x• 1 įsriniKu atstovai: i\un. ir. uauK- jusų ar musų meniu. Kreiptis: 1 nvq c Skaninska'? ir M Kv Mrs. Paeglis, 28 Meyrick Crsc., I ZLaf' Skaplnskas ir Ky’ 
Rosanna, telef.: 45 7622. mantas.

IGA Geelongo Apyl. vald. sekret.

Tėviškės Aidų Balius Sydnėjuje
Spalio 24 d., šeštadi enį, 7 vai. vak.

DAINAVOS SALĖJE, BANKSTOWN

Baliuje veiks bufetas su skaniai paruoštais valgiais bei įvairiais gėrimais, 
“Koktailio” baras, kur bus galima gauti atsigaivinimui šampano ir lietuviško 
krupniko. Ten pat turtinga loterija.

Meninėje programoje dalyvauja: baleto šokėja, išraiškos šokio šokėja ir Sydnėjaus 
Tautinių šokių grupė, vad. p. M. Cox-Osinaitės. Tad iki pasimatymo baliuje !

Visus linksmins Sydnėjaus jaunimo geras orkestras. At­
silankę neapsivilsite.

Įėjimas $ 2 asmeniui, pensininkams ir moksleiviams $ 1.

A. L. K. Kult. D-jos Valdyba

L. D. M. Rengti Komitetas skelbia.
Sydnėjaus Lietuvių Sporto Klu­

bo “Kovas” atvykstančių sąrašą:
O. Arienė, R. Araitė, D. Atkin­

son, M. Atkinson, A. Auglys, V. 
Binkis, B. Binkienė, K. Bagdona­
vičius, A. čerkesas, L. Cook-Čel- 
kytė, V. Daudaras, I. Daudarienė, 
J. Dambrauskas, L. Dambraus­
kaitė, V. Dambrauskas, I. Eidin­
tas, J. Eismontas, R. Eismontie- 
nė, R. Eismontaitė, G. Gustafson, 
S. Gustafson-Motiejūnaitė, S. Ge­
nys, V. Gulbinas, R. Gulbinas, 
L. Genytė, M. Kriaucevičius, V. 
Kalgovas, T. Kazlauskaitė, V. 
Kasperaitis, I. Kasperaitienė, A. 
Kasperaitytė, J. Kriaucevičius, 
I. Karpavičiūtė, L. Kaciušis, K. 
Krapauskas, A. Kabaila, V. Ko- 
ženiauskas, S. Lukoševičius, H. 
Lukoševičienė, J. Liutikas, M. 
Liubinskas, H. Liulbinskas, A. Lau­
kaitis, V. Laukaitytė, R. Laukaity­
tė, V. Mikalauskas, H. Mikalaus-

SYDNEY
SYDNEY LIETUVIŲ KAPINIŲ 

PAMINKLUI AUKOJUSIŲ
Sąrašas Nr. 3

A. Simonaitis $ 100, J. Koliavas 
S 100. Po $ 20 S. J. Kušleikos, Iz. 
Dočkus. Po $ 10 K. Marčiulionis, 
J. Pališkis, A. Laukaitis, A. Mau- 
ragis, A. Ruša (jr.), Pr. Dailidė, 
A. Bučinskas, R. Zakarevičius, 
A. Šmitas, Mickevičius, A. Burnei- 
kis, V. Kazlauskas, Iz. Mikalaus- 
nis, J. E. Bartkevičius, Iz. Čepo­
nis, S. Grybienė. R. Paltanavičie­
nė, $ 7. A. Paulėnas $ 6. Po $ 5 — 
Jablonskienė, Naudžius, J. Zinkus, 
J. Sakalauskas, V. Glionertas, A. 
Savickienė, Reizgys, V. Inkratas, 
Lokys, Šatkauskas, V. Turas, J. 
Zablockis, S. J. Juragiai, O. Kar-1 
kauskienė/ V. Dulinskas. Po $ 4 -' 
Stadalininkas, E. Migevičius, Pa- 
šakarnis. Po $ 2 — Šmitienė, A. 
Bernotas, M. Juškevičius, Stane­
vičius, L. Karvelis, Paetzold, A. 
Brunkus, Br. Genys, St. Gedminas.1 
Po $ 3 - J. Penkaitis, Makarovas, 
Kurienė.

Visiems aukojusiems reiškiama 
nuoširdi padėka.

Šią savaitę jau pradedami pa­
minklo statybos darbai, bet aukų 
vajus dar tęsiamas. Kviečiama 
papildomai dar aukoti.

Kun. P. Butkus
Paminklui statyti K-to Pirm.

ir

o.

Rio de Janeiro lietuviai Brazi­
lijoje baigė statyti ir įrengti nau­
ją parapinę koplyčią, kuri š. m. 
rugpiūčio 30 d. buvo iškilmingai 
pašventinta. Koplyčią pašventino 
Rio de Janeiro arkivyskupas kar­
dinolas Camara ir aukojo šv. Mi­
šias. Iškilmėse kardinolui asistavo...kas, C. Matulis, G. Meškėnas, O.

' Maksvytienė, G. Newman-Meš- prelatas Zenonas Ignatavičius ir 
kauskaitė, S. Paulauskas, M. Pau kun. J. Janilionis, lietuviškas gies- 
lauskienė, G. Paulauskas, B. Pro 
taitė, J. Pužas, I. Reisonienė, V.
Rimkus, M. Saukaitė, G. Sauka, į • *
V. Stašionis, V. šatkauskaitė, R. vaujamas kun. J. Kidyko. Ta pro- 
Šatkauskaitė, I. Venclova, V. Vi- 
čiulis, V. Vasaris, Wallis, Wallis- 
Grincevičiutė, V. Zduoba.

Bankstowno Lietuvių Sporto 
Klubo “Neris” atvykstančių są­
rašas :

A. Andriejūnas, A. Andriejūnas, 
P. Andriejūnas, J. Belikus, S. Ber­
notas, B. Dubauskas, A. Dulins­
kas, D. Gakas, E. Intas, A. Intai- 
tė, K. Kazokas, D. Keraitytė, A. 
Kuraitė, A. Laurinaitis, A. Meiliū­
nas, D. Mickutė, R. Mickus, A. 
Milašas, S. Norvilaitis, J. Reizgy- 
tė, R. Slavėnaitė, A. Sankauskas, 
V. Šatkauskas, R. Žiogaitė, G. Žy- 
gaitė.

mes giedojo specialiai iš Sao Pau­
lo atvykęs “Aušros” choras, vado-

LIETUVIŲ KALBA 
AUSTRALŲ HIGH 

SCHOOL
Lietuvių Akademinė Korpora­

cija ROMUVA praneša:
University High School (Park­

ville), šeštadieniais vyksta Vikto­
rijos Švietimo Departamento ve­
damos svetimų kalbų pamokos.

Nuo 1971 m. bus dėstoma ir lie­
tuvių kalba, jei atsiras pakanka­
mas lankytojų skaičius. Šio kurso 
lankytojais bus priimami baigę,- ? 
nemažiau kaip 3 gimnazijos kla- ’teler- 
sės. Bus priimami ir vyresnio am­
žiaus asmenys. Baigę lietuvių sa­
vaitgalio mokyklą 'bus priimami į 
pažengusių kursą.

Išėję nustatytą kursą gaus ati­
tinkamą Švietimo Departamento 
pažymėjimą. Tikimasi, kad metų 
bėgyje Švietimo Departamentas 
svarstys kursą baigusiems lietu­
vių kalbą užskaityti kaip “leaving’’’ 

į ir vėliau net kaip “higher school 
certificate” dalyką.

Dėl tolimesnės informacijos pra 
šoma kreiptis pas: vyr. mokyto­
jas Stasys Stankūnavičius, 4 Coo- 
inda Crt., Mt. Waverley, 3149. 
Tel.: 277 3527.

Kiekvienam prisiuntusiam ad­
resuotą voką bus tuojau išsiųstas 
smulkus informacinis aplinkraš­
tis. Šis pasiūlymas galioja tik iki 

1 š. m. spalio 31 d.
Prašoma tiesioginiai į Švietimo 

Departamentą šiuo reikalu nesik­
reipti, nes tam yra paskirtas 

i anksčiau minėtas asmuo.
Rengėjai

\ Kaip kiekvienais metais, taip ir šįmet, artėjančių Kalėdų 
\ Švenčių proga, siūlome specialiai sudarytus siuntinius, kurie 
\ bus maloni ir praktiška dovana Jūsų artimiesiems.

U Dovanų siuntinys 1 (1970).

a 3V3 jardo angliškos vilnonės geros rūšies kostiuminės me- 
A džiagos, 3 jardai crimplene medžiagos, tinkamos moteriškam 
A- puikiam kostiumui arba dviem suknelėm, 3 jardai vyriškam 
A arba moteriškam paltui eksportinės rūšies veluras arba wool 
n ir cashmere medžiaga, 2% jardo vilnonės suknelei medžia- 
Ų gos, 1 nailono arba cottono išeiginiai marškiniai arba blius- 
$ kūtė, 2 poros moteriškų arba vyriškų vilnonių arba nailoninių 
0 kojinių.Siuntinio kaina įskaičius muitą ir visas persiuntimo 
0 išlaidas yra $ 80.

a Dovanų siuntinys 2 (1970).

v 2 Vyriški arba moteriški itališki su diržu dėvimi nailono 
Q lietpalčiai, crimplene medžiaga dėl dviejų puikių suknelių, vy- 
v riškas arba moteriškas megstukas, vilnonis arba acryleno, 
x 3 ¥3 jardo vilnonės kostiumui medžiagos su įrašu “all wool 
x made in England”, 1 puiki gėlėta vilnonė skarelė.
x Siuntinio kaina su visomis išlaidomis yra $ 80.

Taip pat mielai dadedame į šiuos arba kitus rūbų siuntinius 
dalykus, kurie Lietuvoje yra labai vertingi ir pageidaujami. 
Dirbtinio Mink (audinės) kailio paltui viršus $ 35, vilnonės gė­
lėtos skarelės $ 4, vyriški arba moteriški nertiniai $ 10, nailo­
no marškiniai $ 7, nailono lietpalčiai $ 9, gėlėtos nailono ska­
relės $ 1.80, nepermatomo nailono suknelei $ 8, puikūs vilno- 
noniai moteriški šaliai $ 6.50, ir kita.

Už $ 24 pasiunčiame maisto siuntinį iš specialiai parinktų 
produktų. Priimame užsakymus auto mašinoms, motociklams, 
dviračiams, televizijos aparatams, persiunčiame pinigus ir t.t.

BALTIC STORES LTD.
(Z. JURAS),

421 Hackney Rd., London, E. 2., England. Talf. 01 789 8784

ga kardinolas Camara iškėlė lie­
tuvių tikinčiųjų pamaldumą ir iš­
tikimybę savo tėvų papročiams 
bei plačiau palietė Lietuvos isto­
riją ir tikinčiųjų gyvenimą dabar­
tinėje Lietuvoje. Iškilmėse daly­
vavo gausūs Rio de Janeiro ir apy 
linkių lietuviai, Rio de Janeiro ku­
rijos, Brazilijos lenkų, čekoslova- 
kų ir kitų tautų svečiai.

Širdies smūgio ištiktas rugsėjo 
17 d. Čikagoje staiga mirė 45 me­
tų Amerikos lietuvis kunigas Leo­
nardas Vaišvilas. Velionis buvo 

Į gimęs 1924 m. lietuvių šeimoje 
L. D. M. Rengti Komitetas pa- Čikagoje ir 1950 m. įšventintas 

n.-j kunįgu. Visą laiką kun. Vaišvila
dirbo Čikagos lietuvių sielovadoje.

Čikagoje rugsėjo 2 d. įvyko vi­
suotinis Bendrojo Amerikos lietu­
vių šalpos Fondo (BALFo) direk-

kartotinai praneša, kad atvykstan' 
tieji į L. Dienas ir norintieji ap­
sistoti koteliuose ar moteliuose, i 
prašomi tuo reikalu tiesioginiai 

, kreiptis į Alg. Žilinską, Southland 
i Travel Centre, 245 Charman Rd.,| 
į Cheltenham Vic. 3192. A. Žilinskas
suteiks visas informacijas, o taip torių pasitarimas. Pasitarime da- 
pat užsakys nakvynės vietas. Į lyvavo BALFo pirm. kun. Vacį. 
L. D. M. R. Komitetą tuo reikalu Martinkus ir keliolika BALFo di- 
prašome nesikreipti. . | rektorių, kurių išviso yra 36.

L D. M. R K-to Butų Komisija Darb gramoje buvo svarsto. 
maloniai prašo Melbourmečius pn .
imti nakvynėn atvykstančius sve-.ma Pagalbos teikimas į vargą pa- 

i čius. Visus prašome registruotis tekusiems lietuviams Lietuvoje bei 
1 pas Butų Komisijos ’ narius arba kituose pasaulio kraštuose. Aptar- 
tpi^f 47 7561 ta baįp paĮ visuotino BALFo vei­

kėjų suvažiavimo Bostone prog- 
Irama ir kiti parengimai. Didelio 
dėmesio susilaukė Valerijono Šim- 

| kaus pranešimas apie šių metų 
^rudens aukų rinkimo vajų Čika­
goje, kuris jau pradėtas vykdyti 
rugsėjo 27 d. BALFo direktorių 
posėdyje taip pat pasisakyta apie 
aštrius BALFo veiklos puolimus 
Lietuvoje. Lietuvoje, “Tiesa” ir 
kiti laikraščiai dažnai piktai pa- 

! sisako prieš BALFo teikiamą pa-

I rektorių, kurių išviso yra 36.

Ignas Alekna

RAJONINĖ SKAUTŲ STOVYKLA gaj,į)ą lietuviams ir siekia sunie- 
L. S. S. Australijos Rajono kinti jos reikšmę lietuvių akyse, 

škautų-čių stovykla, ruošiama kas ...
dvieji metai, įvyks 1971 m. sau-1 Amerikos lietuvis visuomeninin- 
sio 2 — 13 d.d. WONGA PARK, kas ir prekybininkas dr. Juozas 
Vic. (apie 25 myl. nuo Melbourno). Kazickas šiomis dienomis JAV-ių

Stovykloje bus skautų-čių,^jaun. jųjxono vyriausybės pakviestas 
i smulkiosios pramonės administ­
racijos patarėju į specialią komi­
siją New Yorke.

skautų-čių, vyr. skaučių ir sk. vy- j 
čių pastovyklės. Į stovyklą skau- 
tai-tės priimami tik su tuntininkų 
leidimu. Neskautai stovyklautojai 
priimami, jei jie sutinka su sto­
vyklos tvarka, per vietos tuntinin- 
kus .

Stovyklos mokestis:
Nuo spalio 1 d. Australijoje įves­

tas naujas ir brangesnis pašto ta-OtOVyKlOS mOKeSUS: '■“° 11 uiauficoiuo w-
1 — mam skautui iš šeimos $ 19, Ų^as- Ypač tai paliečia laikraš-
2 — ram skautui iš šeimos $ 17, čių persiuntimą. Kol kas nenorė-
3 — čiam skautui iš šeimos $ 15, darni pakelti prenumeratos, pra-
4 — tas skautas iš tos pat šeimos šome visU mūsU dar neapsimokė-
priimamas veltui. Į jusiu skaitytojų, apmokėti prenu-

Stovyklos metu vyks rajono va-! meratą, o kas galėtų, tai iš anks- 
dovų suvažiavimas, sk vyčių i prašome pratęsti prenumeratą 
sąskrydis ir kt. Uau sekantiems metams. Tėviškės

Dalyviai numatomi atvykstant Aidai jus ir toliau ištikimai lan- 
iš visu rajono vienetų. į ^ys.

Tnt. Tėviškės Aidų Administracija

17 Ičių persiuntimą. Kol kas nenore-

I
I'

Lapkričio 21 d., šeštadienį, 7 vai. vak.

dalyvauti vienintelės Australijoje šv. Kazimiero 
LIETUVIŲ ŠVENTOVĖS

DEŠIMTMEČIO IŠKILMĖSE

Klebonas kun. A. Kazlauskas 
Tėvas A. Spurgls

Šv. Kazimiero Parapijos Taryba

RELIGINIS KONCERTAS plačios apimties programa.
VISI LIETUVIAI KVIEČIAMI.

kurios įvyks Adelaidėje, 6 Third Ave., St. Peters:

Lapkričio 8 d., sekmadienį, 11 vai.

IŠKILMINGOS PAMALDOS šv. Kazimiero švento 
vėje, po jų - SUKAKTUVINĖS VAIŠĖS Lietuvių 
Katalikų Centro salėje.
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